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P. Z. Z.
a walka z niemczyzną

W dniu 14 października 1944 r. w Lublinie zo­
stał reaktywizowany Polski Związek Zachodni, 
organizacja o starych tradycjach, mająca za sobą 
olbrzymi dorobek w pracy nad uświadomieniem 
społeczeństwa w sprawach niemieckich. Z chwilą 
oswobodzenia całej Polski, powstały komórki P. 
Z. Z. we wszystkich mia-tach i miasteczkach. Po- 

' nieważ w tym czasie, v czasie’ kształtowania się 
odrodzonej państwowości polskiej wypłynęła 
sprawa osiedlania Ziem Odzyskanych, P. Z. Z. 
jako organizacja społeczna podjął się pośrednic­
twa, rejestracji i wysyłki osadników. Stąd też 
wśród szerokich warstw społeczeństwa utarło się 
przekonanie, że Polski Związek Zachodni został 
powołany do tej akcji i chwilą jej zakończenia 
zakończy się działalność tejże organizacji. Prze­
konanie to utrzymuje się jeszcze dziś, trzeba więc 
sprawę wyjaśnić i postawić na właściwej płasz­
czyźnie zrozumienia. Działalność P. Z Z. nie koń­
czy się dziś, ani nie skońązy się jutro. Celem 
PZZ-tu i zadaniem głównym to walka z niem­
czyzną na wszystkich odcinkach, walka z przeja­
wami germanofilstwa we wszystkich odcinkach 
życia polskiego, walka ze zdrajcami narodu pol­
skiego, praca nad repolonizacją odzyskanych pia­
stowskich ziem i ludności polskiej zamieszkałej 
tam od wieków a częściówo zgermanizowanej.

Polski Związek Zachodni nie jest organizacją 
nową, powstał bowiem w ogniu walki z niemczyz­
ną na Śląsku w r. 1921 jako ,,Związek Obrony Kre­
sów Zachodnich" przekształcony w r. 1934 w P. 
Z. Z. przeszedł z walki biernej da, walki czynnej. 
Wytknięta bowiem po pierwszej wojnie świato­
wej nasza granica zachodnia była krzywdząca, nas 
oośmy wszyscy czuli i wierzyli. równocześnie, iż 
przyjdzie dzień naprawienia krzywdy. P. Z. Z. 
wiarę tę podtrzymywał, nawoływał do czujności, 
alarmował w sprawach wewnętrznej agresji nie­
mieckiej, organizował szeregi społeczeństwa, 
wskazując nieustannie na zagrażające nam od za­
chodu niebezpieczeństwo. W tej pracy nie usta­
wał P. Z. Z. nawet w okresie sanacyjno - nie­
mieckiej przyjaźni. Wprawdzie akcja P. Z. Z. nie 
uchroniła Polski przed klęska wrześniową, ale 
niewątpliwie^przyćzyniła się <to wytworzenia tej 
zdecydowanej, nieugiętej i pełnej godności po­
stawy społeczeństwa względem wroga podczas o- 
ktipacji, postawy, która przejdzie do historii, 
dzięki której nie było u nas Quislingów, Lavalów, 
Nediczów i Hachów. '

Minioną wojnę dzięki wysiłkom Narodów 
Sprzymierzonych wygraliśmy, musimy zatem wy­
grać również pokój. Stanęliśmy twardą stopą nad 
Nisą, Odrą i Bałtykiem, ale zdajemy sobie sprawę, 
że Niemcy nie zrezygnowali ze swego odwieczne­
go parcia na wschód z czego wniosek, że w spra­
wach niemieckich nie możemy zapomnieć o po­
gotowiu, nieomal codziennie trzeba przypominać 
i budzić czujność społeczeństwa polskiego i ca­
łego świata. Naród polski jest szczególnie powo­
łany do budzenia tej czujności, gdyż żaden naród 

.nie poznał tak dogłębnie podłości duszy niemiec­
kiej jak właśnie naród polski. Ponadto staliśmy się 
obecnie przednią strażą państw słowiańskich, 
znamy Niemcpw od wieków i z tej przyczyny ie- 
steśmy powołani do budzenia czujności świata 
w ogóle a narodów słowiańskich w szczególności. 
Czujność jest konieczna, bo mamy dowody histo­
ryczne, że Niemcy usypiając naszą uwagę spy­
chali nas zawsze na wschód od Łaby i Odry.

A historia najświeższa? Czv pakt Hitlera z Pił­
sudskim nie był typowym przykładem usypiania 
naszej czujności? Bezwzględnie tak! Zawarł go 
Hitler po to, aby odciągnąć nas od współpracy z 
.Francją i porozumienia z Rosją Sowiecką i to 
mu się niestety udało, a gdy okazał się zbędny, 
podarł go jak zwykły świstek papieru, Niemcy 
postępowali w myśl zasady wyrażonej przez Hi­
tlera w „Mein Kampf": „Ja znam tylko cele po­
lityczne a dobór środków jest mi obojętny”. Ta 
sama metoda przyświecała Bismarckowi, Wilhel­
mowi II, Treyiranusowi, Stresemannowi i innym 
nawet republikańskim politykom niemieckim. W 
polityce wschodniej, przeciwsłowiańskiej byli 
wszyscy Niemcy zgodni i z tego wniosek, że nie 
wolno nam zasypiać. Obecnie również prowadzą 
Niemcy obłudną grę polityczną celem uniewin­
nienia się przed światem. Prasa codzienna notuje 
fakty ich tajnej działalności tak na terenie Nie­
miec jak i ziemiach polskich.

v Jeżeli więc naród polski wie o tym i rozumie 
te sprawy, to nie może nikt obojętnie’stać wo­
bec zadań Polskiego Związku Zachodniego. Z te­
go wynika, że z zakończeniem akcji osadniczej 
nie kończy się działalność P. Z. Z. i zadania je­
go się zwiększają, ftlatego też rzucamy hasło: 
wszyscy na front, do walki pokojowej o nasze 
odwieczne ziemie. W tej walce nie może nikogo 
zabraknąć. Cały naród musi stanąć w szeregach 
Polskiego Związku Zachodniego. Kto czuje się 
Polakiem, kto rozumie konieczność walki z niem­
czyzną, kto nie chce powtórzenia się 1939 r., ten 
niech spieszy zapisać się w szeregi Polskiego 
Związku Zachodniego W każdym mieście i mia­
steczku istnieją koła i oddziały i przyjmują człon­
ków, ludzi dobrej woli. Wszyscy razem ramię 
przy ramieniu musimy walczyć o nasze być albo 
nie być! Nie pozwolimy, aby obłudny Krzyżak 
powstał i zapalił świat na nowo, po raz trzeci! 
Zbiorowym wysiłkiem dokonamy wielkiego czynu 
i „już nigdy nie będzie Niemiec pluł nam w 
twarz".

Z procesu w Norymberdze

Zbrodnie
Prokurator radzieęki oskarż

Norymberga (obsł. wł.). Na wczorajszym 
posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w 
Norymberdze, prokurator radziecki oskarżał 
w dalszym ciągu armię niemiecką o popełnianie 
przestępstw wojennych przeciw ludności cywilndj 
Zw. Radzieckiego i państwom sąsiadującym. 
Długi ustęp swojego przemówienia prokurator ra­
dziecki poświęcił Polsce, odczytując szereg 
oświadczeń z pamiętnika oskarżonego guberna­
tora Franka. Opisując łapanki w Warszawie 
i egzekucje publiczne, między innymi przytoczył 
on charakterystyczne słowa Franka, które 
brzmią jak następuje: „W czasie pokoju jako 
mocarstwo światowe, będziemy prowadzić w ży­
ciu wytyczne naszej polityki zagranicznej, 
z jeszcze większą energią jak obecnie, w czasie 
wojny".

Oświadczenie to złożył gubernator Frank na 
odprawie policji, w związku z zamordowaniem 
51 i pół tys. polskich intelektualistów. Było to 
w roku 1940. W cztery lata później na posie­
dzeniu Reichstagu Frank oświadczył: „gdybym 
się udał do Hitlera i powiedział mu — składam 
raport, że znowu zginęło 150 000 Polaków, Fueh- 
rer odpowiedziałby zapewne: doskonale, to było 
konieczne."

Z obrad parlamentu świata

Rezolucja* w sprawie Syrii i Libanu
Weto wicekomisarza Wyszyńskiego

Londyn (obsł. wł.). Dnia 16 bm. rozpoczęła J tyńskich. Minister Bevin stwierdził, że • Wielka 
ęu» v •otżjdććze. s.Wi, debata uad sprawą Brytania gotowa jest przyjąć propozycje Holan-W ... .

wycofania wojsk brytyjskich i francuskich z Syrii 
i Libanu.

Delegat Libanu zażądał, aby wycofane zostały 
równocześnie oddziały francuskie i brytyjskie. 
Z kolei zabrał głos delegat Syrii, który zażądał', 
by Rada postawiła ostateczny termin równo­
czesnego wycofania wojsk francuskich i brytyj­
skich. Następnie przemawiał delegat Francji mi­
nister Bidault, który kończąc swe przemówienie 
zapewnił Radę oraz rządy Syrii i Libanu, że bry- 
tyjsko-francuskie porozumienie w sprawie tych 
krajów nie przeszkadza wycofaniu wojska fran­
cuskiego. Delegat Libanu zażądał, by wycofanie 
wojsk odbyło się pod kontrolą Rady. Delegat 
Stanów Zjednoczonych zwrócił się z apelem o jak 
najszybsze spełnienie żądań obu krajów lewan- 
tyńskich. Delegat Związku Radzieckiego Wy­
szyński poparł tą żądanie, oświadczając, że są 
one całkowicie usprawiedliwione i mają zupełne 
poparcie delegacji Związku Radzieckiego. Na­
stępnie zabrał glos delegat Chin, który zapropo­
nował rezolucję na mocy której Rada Bezpie­
czeństwa byłaby informowana o przebiegu roko­
wań, mających na celu całkowite wycofanie wojsk 
obcych.

Delegat Egiptu oraz delegat Polski Modzelew­
ski Wypowiedzieli się po strome państw lewan-

Akc’cs świadczeń rzeczowych przedłużona 
do 31 marca 1946 r.

W związku z opóźnieniem dostarczenia w 
teren kredytów przeznaczonych dla premio­
wania w gotówce obowiązkowych dostaw 
zbóż, Min. Handlu i Aprowizacji zmieniło za­
rządzenie wydane 12 grudnia 1945 r. o za­
kończeniu akcji świadczeń rzeczowych do 
dnia 15 lutego 1946 r.

Okazało się, że trudności techniczne nie po­
zwoliły w przewidzianym czasie rozprowa­
dzić fundusze premiowe, co spowodowało za­
hamowanie procedury rozliczeniowej. Z tego 
powodu akcja świadczeń została sprolongo- 
wąria do 31 marca 1946 r„ a zasada premio­
wania niezależnie od urzędowych cen nie ule­
gła żadnej zmianie.

Czynnik społeczny przy rozdziale UNRRY
Warszawa (obsł. wł). Aby usprawnić dzia­

łanie aparatu aprowizacyjnego, zaopatrująceg.i 
poszczególne grupy, pracownicy Ministerstwa 
aprowizacji i handlu, postanowili zgodnie z dezy­
deratami Komitetu wykonawczego Centralnej Ko­
misji Zw. Zawodowych, współdziałać z czynnikiem 
społecznym.

Gdy bohaterscy patrioci polscy — mówił w dal­
szym ciągu prokurator radziecki — umierali 
z okrzykiem „precz z Hitlerem... niech żyje 
Polska", ludność Warszawy pokrywała krwawe 
plamy na ulicach kwiatami, modląc się, Nie­
miec strzelał do modlących się z broni maszy­
nowej. W ten sposób zginęło kilka tysięcy ludzi 
w Warszawie. Zginęło również tysiące Polaków 
z okręgu Krakowa.

Norymberga (obsł. w!.). Na ostatniej se­
sji, prokurator radziecki Smirnow odczytał wy­
jątki z protokołu konferencji SS, na której Himm­
ler wyraził się. „że fakt, iż inne narody żyją w do­
statku czy tez umierają z głodu obchodzi go o 
tyle, o ile jest to potrzebne dla kultury niemiec­
kiej".

„Jeżeli iftówił Himmler — 10 000 kobiet rosyj­
skich padło z wycieńczenia paty budowie bun­
krów czy okopów, dla armii niemieckiej — to 
nie jest ważne. Ważne jest tylko to, aby robotni­
cy daną pracę wykonali, a już jest to rzeczą obo­
jętną przez kogo i ile ludzi przez to zginęło". 
Następnie prbkurator zwrócił się do Franka i za­
cytował słowa, które o nim powiedział na tej sa­
mej konferencji Himmler: „Oto jest człowiek,

dii, która wyraża nadzieję, że oddziały brytyjskie 
i francuskie zostaną wkrótce z Lewantu wyco­
fane. „ManUnadzieję. że sprawa ta może być roz­
wiązana w duchu koleżeństwa" — dodał minister 
Sevin. Delegat francuski oświadczył, że Francja 
nie godzi się na przyjęcie nagany za jej postępo­
wanie na Środkowym Wschodzie.

Delegat sowiecki Wyszyński w odpowiedzi na 
oświadczenie Bevina, że dyskusja powinna się za­
kończyć w duchu koleżeństwa, stwierdził, że obec­
ność obcych wojsk na terenie Lewantu jest pro­
blemem politycznym, który należy załatwić prak­
tycznie i skutecznie, nie „na drodze sentymental­
nych oświadczeń". Wyszyński wystąpił przeciw 
rokowaniom oświadczając, że delegacja gotowa 
jest okazać swoje zaufanie do pewnych granic, 
lecz nie może kupować kota w worku.

Na południowej sesji delegaci Francji i Wiel­
kiej Brytanii gotowi byli poprzeć wniosek dele­
gata Stanów Zjednoczonych, będący streszcze­
niem wniosku holenderskiego, że Rada Bezpie­
czeństwa wyraża nadzieję, iż wojska .francuskie 
; brytyjskie zostaną wycofane Jak tylko to bę­
dzie możliwe" i sprawa taktyczna ewakuacji prze­
kazana zostanie bezpośrednim rokowaniom.

Jednak Syria i Liban sprzeciwiły się temu i zna­
lazły poparcie Związku Radzieckiego.

Delegat Libanu oświadczył, że w przedmiocie

Rolnicy, wykonujący obowiązkowe dosta­
wy, otrzymywać będą nadal wysokie premie 
według przepisanych norm. (

Ministerstwo aprowizaji i handlu informuje, 
że zaległe świadczenia będące podstawowym 
obowiązkiem rolnika, nie będą w żadnym wy­
padku darowane. Niewykonanie obowiązko­
wych dostaw w terminie, obciąża niesumien­
nych rolników zarówno stratami materialny­
mi, to znaczy nieuzyskaniem premii, jak też 
i innymi skutkami prawnymi.

Świadczenia zasadniczo zostaną ściągnięte 
w drodze egzekucyj przymusowych.

Przedstawiciele resortu aprowizacyjnego otrzy­
mali polecenie zwrócenia się do właściwej instan­
cji zw. zawodowych z prośbą o wyznaczenie stałej 
delegacji dla współpracy. Szczególnie wskazana 
jest współpraca przy odbiorze transportu UNRRY, 
ustaleniu rozdzielnika na dany teren, kontroli ma­
gazynu.

który pierwszy zaczął tworzyć obozy zniszcze­
nia." Nie było to przypadkiem, że największe 
fabryki śmierci istniały w Generalnym Guberna­
torstwie. W dalszym ciągu prokurator cytował 
słowa Franka, który pisał w swoim pamiętniku, 
że skazał na śmierć 5500 mężczyzn i kobiet inteli­
gencji polskiej" „Chcę zlikwidować wielki kraj 
— pisał Frank — i tak be% wielkiego hałasu — nie 
wiem, czy nie lepiej byłoby, gdyby masowe egze­
kucje odbywały się w miejscach nie dostępnych 
dla publiczności". DJatego to pod koniec roku 
rozstrzeliwano Polaków w gecie warszawskim gru- 

ami od 20—100 ludzi, by znowu wrócić do egze-
ucyj publicznych.
Ponieważ, jadąc na miejsce skazania Polacy 

wznosili okrzyki: „Precz z . Hitlerem..." albo 
„Niech żyje Polska" SS-mani kazali kneblować 
im usta lub odurzać ich narkotykami.

Frank zapytany przez jednego z wysokich 
urzędników niemieckich, jaka jest różnica po­
między Generalnym Gubernatorstwem a Pro­
tektoratem odpowiedział że „w' Czechosłowacji 
wywieszano plakaty z powodu jednej czy 
dwóch mając^fch się odbyć egzekucyj. W Polsce 
zaś nie starczyło by na to papieru".

rokowań powinny być określone granice czasu, 
oraz zażądał określenia bliższych danych, doty­
czących wycofania wojsk.

Delegat Syrii oświadczył, że nie widzi powodu 
toczenia rokowań. Z kolei przemówił delegat W. 
Brytanii, który w przemówieniu swoim podkre­
ślił, że W. Brytania pragnie przyjaznych stosun­
ków z ludnością Syrii i Libanu i zgadza się na 
wniosek przedłożony przez delegata Holandii. 
Wyszyński oświadczył, że propozycje: holender­
ska i Stanów Zjednoczonych nie określają 'Charak­
teru projektowanych rokowań i uważa on, że Rada 
musi znać szczegóły, dotyczące rokowań przed 
ich ostatecznym zawarciem.

Na wieczornym posiedzeniu Rady Bezpieczeń­
stwa, delegat Związku Radzieckiego Wyszyński 
postawił weto wobec propozycji St. Zjednoczo­
nych.

Następne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa 
odbędzie się dnia 21'marca w Nowym Jorku.

W związku z tym jeden z dzienników londyń­
skich pisze: ,.Po raz pierwszy użyto prawa weta, 
co przekreśliło decyzje Rady Bezpieczeństwa w 
sprawie Syrii i Libanu. Wicekomisarz Wyszyński 
użył swego prawa po 4 i pół godzinnej debacie, 
która właśnie zakończyła się glosowaniem nad 
propozycją St. Zjednoczonych Za rezolucją pa­
dło 7 głosów. W chwili kiedy przewodniczący 
Rady wstał, aby ogłosić rezolucję, powstał rów­
nież Wyszyński i powiedział: wydaie mi się, że 
zaszedł pewien błąd, ja głosowałem przeciwkd 
wnioskowi St. Zjednoczonych. Przewodniczący 
zażądał wyjaśnień.a. Wtedy on oświadczył, że 
jako stały członek Rady ma prawo weta przeciw 
każdej decyzji i jeżeli takiego prawa użyje, każda 
decyzja jest nieważna

Ministrowie Bevin i Bidault. którzy nie brali • 
udziału w glosowaniu, zgodzili się, że miał on pra­
wo tak postąpić i powiedzieli, że zastosują się w 
tej sprawie do większości rezolucji amerykań­
skiej, nad którą odbyło się głosowanie.

Przed użyciem prawa weta Wyszyński zapro­
ponował szereg poprawek, ale wszystkie zostały 
odrzucone w głosowaniu. W jednej z nich dele­
gat Wyszyński domagał się, aby Bidault i Bevin, 
jako 'strony zainteresowane w tej sprawie nie 
glosowały Przedstawcieie obu narodów, którzy 
byli innego zdania zgodzili się powstrzymać się 
od głosowan a za zastrzeżeniem, że nie może to 

'się stać precedensem na przyszłość. Na wczoraj­
szym posiedzeniu Rada nie poruszyła sprawy 
listu, który wicekomisarz Wyszyński wysiał do 
członków Rady w imieniu Jugosławii.

Moskwa (obsł. wł.). Korespondent „Prawdy" 
Konstanty Demidow, omawiając na łamach prasy 
wniosek urugwajski w ONZ, o zamianę kary 
śmierci na karę dożywotniego więzjenia dla zbro­
dniarzy w Norymberdze określa to jako potwor­
ną „hypokryzje" Propozycja urugwajska została 
entuzjastycznie przyjęta przez Hiszpanię gen. 
Franco, oraz w niektórych kołach włoskich. De­
midow pisze, że „w Europie istnieją jeszcze po­
tężne ośrodki hipokryzji", które pragną uczynić 
Urugwaj swoim narzędziem w Radzie Bezpieczeń­
stwa, do której same nie mają dostępu.

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)
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Proces 23 terrorystów NSZ
Warsz awa (obsł. wł.). W trzecim dniu pro­

cesu zeznawał oskarżony Jaroszyński, pseudonim 
,,Roman". Zaprzecza on jakoby miał wydawać po­
lecenia wykonania wyroków i rabunków i twier­
dzi, że wszelkie polecenia i instrukcje oir2ymywa! 
z góry. Udział w akcjach bandyckich jak rozbra­
janie żołnierzy polskich, napad na lotnisko, wy­
mordowanie lotników radzieckich, napad na bro­
war „Jesień" w zbrodni w Wierzchowinach okre 
śla jako bierny. Jaroszyński stara się zrzucić z 
siebie winę, na poległych porucznika „Jacka' 
przypisując jemu wszystkie inicjatywy. Odnośnie 
Wolamina twierdzi, że ten jako szef obszaru by' 
w mocy samodzielnego wydawania rozkazów.

Oskarżony słyszał, że Wolamin o napadzie na 
Wierzchowiny wyraził swe zadowolenie mówiąc 
że Wierzchowiny odezwą się dobrym echem za 
granicą, bo się dowiedzą, że P. A. S. działa i ist­
nieje i stwierdził, że do 1945 roku przekazał Ja 
roszyńskiemu zwrócić zrabowane w browarze „Je­
sień" pieniądze. Jak wiadomo oskarżony Wolamin 
w swowh poprzednich zeznaniach złożył oświad­

Nie rozczulać się nad Niemcami
Frankfurt n. Menem. — Małżonka zmar­

łego prezydenta Stanów Zjednoczonych, pani 
Kleanor Roosevelt, przybyła z Londynu do Nie­
miec na 3-dniowty pobyt. W czasie swego pobytu 
we Frankfurcie powiedziała ona Niemcom parę 
słów prawdy. Pani Rooseve!t'stwierdziła, że ob­
serwując dzieci niemieckie, bawiące -się na ulicy, 
nie zauważyła, by wyglądały one gorzej od dzieci 
angielskich, których stan zdrowotny jest gorszy 
aniżeli w roku 1942. „Dzieci niemieckie wyglą­
dają nawet lepiej, aniżeli dzieci w kraju, z któ­
rego przybywam. Pochodzi to stąd, że dzieci 
niemieckie w czasie wojny były lepiej żywione

Konsolidacja młodzieży bałkańskiej
Sofia (PAP). Ostatnio toczyły się w Sofii 

obrady kierowników organizacyj młodzie'owych 
krajów halkańskich (Rada Młodzieży Bałkań­
skiej). Brali w nich udział przedni wicielekBuł- 
garii, Jugosławii, Rumunii i Albami. ’

Przedstawiciel Jugosławii Sławko Komar wy­
głosi! referat o wszechświatowej konferencji 
młodzieży.. Następnie dzielono się doświadcze­
niami z dotychczasowej pracy nad spopularyzo­
waniem i zrealizowaniem uchwał konferencji lon­
dyńskiej. Zebrani postanowili wszelkimi sposo­
bami i środkami popierać utworzoną w Londy­
nie Wszechświatową Federację Młodzieży i 
wzmacniać jedność młodzieży całego świata. Wy­
słano pozdrowienia dla demokratycznej organi­
zacji młodzieży greckiej Epon, zapewniając o so­
lidaryzowaniu się młodzieży czterech krajów bał, 
kańskich, biorących udział w konferencji w So­
fii z młodzieżą grecką, walczącą o prawa i praw­
dziwa wolność. Wyrażono też ubolewanie, że 
przedstawiciele Epon, z przyczyn od nich nieza­
leżnych, nie mogli wziąć udziału w obradach 
konferencji. Uczestnicy konferencji opracowali 
szereg projektów, dotyczących wzmocnienia 
przyjaźni pomiędzy młodzieżą różnych krajów.

Postanowiono wystąpić do Komitetu Wykonaw-

Sytuacja powodziowa pomyślna
Lublin (obsl wL). Korespondent Polskiego 

Radia donosi z Lublina, że ogólna sytuacja na 
terenach dotkniętych powodzią uległa znacznej 
poprawie.

Obawa zmiany koryta Wisły na wskutek zapór 
lodowych, w tej chwili nie istnieje. Samoloty, 
które przystąpiły do akcji w dniu 16 bm., bombar­
dowały nieustanie zapory lodowe, dzięki czemu 
obszar zalanych obszarów znacznie się zmniej­
szył.

Jak dotychczas nie ma śmiertelnych ofiar. Za­
notowano jedynie szereg wypadków poważnego 
zaziębienia.

Konie dla osadników
Szczecin (PAP). Osadnicy rolni powiatu

ków zawodowych z’kierownikami niemieckich 
związków zawodowych.

Podczas tej rozmowy Niemcy przedstawiali 
swe postulaty. Na wstępie delegacja niemiecka 
zapewniła zebranych o przekonaniach demokra­
tycznych niemieckiego świata pracy, by potem 
sprecyzować wyraźnie niemieckie żądania.

Niemieckie związki zawodowe domagają się 
zwrotu majątku, zabranego związkom przez hi­
tlerowski Front Pracy, politycznego równoupraw­
nienia oraz... by traktaty pokojowe nie nakładały 
na Niemcy większych ciężarów, aniżeli mogą one 
znieść. Ich zdaniem można by nałożyć na Rzeszę 
tylko takie zobowiązania, które Niemcy będą 
mogły wypełnić.

. , Przyszłe- traktaty pokojowe nie mogą tak oh-
szczecińskiego mają otrzymać w najbliższym ciążyć niemieckiego świata pracy, by jego stopa 
czasie kontyngent koni od wojska. Konie te w i życiowa spadla niżej poziomu innych narodów, 
cenie od 500 do 2000 zi będą rozprowadzone po-J Niemcy potrzebują pilnie pomocy zagranicznej 
między rolników przez Związek Samopomocy dla rozwiązania problemu niemieckich uciekinie-
•Chłopskiej.

Zjazd Związku Samopomocy 
Chłopskiej na Pomorzu Zachodnim
Szczecin (PAP) W Szczecinie odbył się

rów, problemu, którego Niemcy nie są w stanie 
rozwiązać. Tyle „skromne" żądania niemieckiego 
świata pracy. Komentator radiostacji monachij­
skiej skończył swoje wywody o odbytej konfe- 

_ . - . . rencji wymownym stwierdzeniem, że wojny wy-
óstatnio zjazd Związku SamopomoSy Chłopskiej j buchały w przeszłości nie tylko z pąwodu* różnic 
z obwodu szczecińskiego i powiatu weleckiego. i ideologicznych, ale również z przyczyn gospo-

Z obrad parlamentu świata
(Dokończenie ze strony 1-szej)

Sfemowisb ZSRR wobec emigracji politycznej
Londyn (obsł. wl.), W przemówieniu swoim 

na temat uchodźców, wicekomisarz Wyszyński 
zgodził się zasadniczo z poglądem, niezmuszanią 
do powrotu do poszczególnych krajów ludzi, któ­
rzy krajom swoim służyć nie chcą. Postawi! 
jednak jako warunek wyeliminowania z azylu 
zdrajców poszczególnych narodów. „Nie mo­
żemy pozwolić —'powiedział wicekomisarz Wy­
szyński, na naęisk i presję wywieraną na uchodź­
ców przez faszystowskie ośrodki i nie możemy 
pozwolić, aby takie czynniki istniały wśród 
uchodźców. Nie chodzi tu o wolność słowa, po­
wiedział Wyszyński,' lecz o fakt, że wolność ta 
jest przez ośrodki faszystowskie na emigracji 
wykorzystywana.

Jako przykład wicekomisarz Wyszyński po­
dał jugosłowiańską armię królewską, oraz tych 
uchodźców polskich, którzy wolność tę wyko­
rzystują. Nie możemy pozwolić na to, aby 
wroga propaganda przeciwko krajom narodów 
zjednoczonych była stosowana — mówił delegat 
Zw. Radzieckiego Wyszyński, wobec tego pro­

czenie, że przebywał w ,P. A S.-ie do połowy 
lipca 1945 roku, to jest do okresu przed amnestią 

Przewodniczący zarządził wprowadzenie na sa’ 
oskarżonego Wola.niua. na konsultację. Wolamir. 
upierał się w dalszym ciągu przy swoim twier­
dzeniu mówiąc, że pieniądze odebrał w czerwcu 
lub łipcu. Jaroszyński ze swej strony powołuj 
się na świadków, którzy mogłi stwierdzić, że We 
lamin jeszcze w sierpniu był czynnym człon­
kiem NSZ.

Oskarżony Jaroszyński zapytany o akcję w 
Wierzchowinach mówi, że brał udział w koncen­
tracji, nie wydawał jednakże żadnych rozkazów.

W samych Wierzchowinach był pod rozkazami 
kapitana Szarego, lecz ograniczył się jedynie do 
„przyglądania się mordom” chcąc następnie wy­
cofać się wraz z oddziałami.

Po wycofaniu się z Wierzchowin, gdy zorgani 
zowała się i zbliżała się akcja pościgowa jako 
„dobry Polak i demokrata" nie chcąc dopuścić 
do rozlewu krwi, zajął stanowisko strzelając — 
według swego określenia —, z odległości 1000 me-

od innych dzieci, nie mówiąc nic o niedożywio­
nych dzieciach państw okupowanych, których 
kosztem żywiono dzieci niemieckie.. Dlatego też) 
jeżeli dziś gdziekolwiek zbywa żywności w świę­
cie, to żywność ta w pierwszym rzędzie musi 
być dostarczona do państw sojuszniczych, do nie­
dożywionych państw oswobodzonych, a nie do 
Niemiec. Niemcy powinny tegoroczną zimę le­
piej przetrzymać aniżeli większość obrabowanych 
przez Niemców w wojnie państw, dziś jeszcze 
strasznie cierpiących wskutek dokonanych przez 
Niemców zniszczeń". (ZAP)

czego Wszechświatowej Federacji z prośbą o 
przysłanie na Bałkany delegacyj młodzieży in­
nych krajów -— dla wzięcia udziału w tygodniu 
młodzieży, który odbędzie się w dniach 21 do 
28 marca br.

Organizacje młodzieży bałkańskiej będą wza­
jemnie wymieniały pomiędzy swymi krajami fil­
my kinomatograficzne, wystawy, artykuły pra­
sowe, — wezmą też czynny udział w marcowych 
zawodach sportowych w Rumunii. Postanowiono 
urządzać co roku festival amatorskiej twórczo­
ści młodzieży krajów bałkańskich. W celu sta­
łego utrzymywania kontaktu utworzono Komitet 
Wykonawczy, ze stałym miejscem pobytu w 
Belgradzie, do którego weszli przedstawiciele 
młodzieży wymienionych krajów bałkańskich. .

N lemaeci Lii zawodowese zwigz
organizują presję na opinię świata

Walka o łagodne warunki traktatu pokojowego dla Niemiec
Monachium. W gmachu amerykańskiego' darczych, wskutek biedy i nędzy wywołuiacei 

W A°J14 EWeg° w,Mo.na,ch.‘um,odbyła Się niezadowolenie wśród ludzi pracy Czy nie ma
" czwartek, 14 bm przed południem konwencja w tym ukrytej groźby? Robotnicy -pańltw zwy- 
przedstawicieh międzynarodowej federacji zw.ąz- cięskich, starajcie się, by „niewinny" robotnik 
kow zawodowych z t,crown,V«n.cno.ct.ch I niemiecki był zadowolony, bowiem jego nie­

zadowolenie może znowu doprowadzić do wojny.

ponuję ograniczenie 
uchodźców.

i kontrolowanie prasy

Nie możemy pozwolić na propagandę, która 
nawołuje do zdrady kraju. Mówiąc o ograni­
czeniu wrogiej propagandy, wicekomisarz' Zw. 
Radzieckiego powiedział: Nie chodzi o ograni­
czenie swobodnej propagandy w ogóle, jedynie 
chodzi o ograniczenie jej w obozach uchodź­
czych i używani* jej do walki przeciw członkom 
Narodów Zjednoczonych. Zdaniem wicekomi- 
sarza Wyszyńskiego jest to niedopuszczalne. Ta­
ką niedopuszczalną akcją jest na przykład de­
moralizacja żołnierzy polskich w obozach i sy­
stematyczna akcja prowadzona wśród uchodź­
ców ze Zw. Radzieckiego przeciw powrotowi do 
kraju. Przemówienie swoje zakończył wice­
komisarz Wyszyński następującymi słowami: 
„chcemy wydania Quislingów, zdrajców i zbrod­
niarzy, a propozycja nasza nie jest wymierzona 
przeciw wolności słowa, jedynie przeciwko jego 
nadużywaniu".

trów w powietrza, aby przestraszyć pościg i zmu­
sić go do wycofania. •

Uważa że strzały jego były wyłamaniem się 
spod rozkazu — Szarego który wskutek tego 
miał wstrzymać akcję obrony. Pościg został roz­
bity, do niewoli wzięto 14 podchorążych, a 
jednym z nich narodowości żydowskiej wykonano 
wyrok śmierci. Oddziały z Wierzchowin udały 
się na kwaterę do wsi Huty, gdzie zostały oto­
czone przez Wojsko Polskie ' .

Oskarżony Jaroszyński zezna;e,_że w walce jaka 
wywiązała się między wojskiem i bandytami 
udziału nie brał, i już na odgłos pierwszych 
strzałów ratował się ucieczką. Z zeznań oskar­
żonego Jaroszyńskiego wynika, że był on człon 
kiem PA. S.-u ze względu na wyższe okolicz­
ności, to znaczy obawiał się zdeskonspirowEtć, i w 
gruncie rzeczy nie pochwalał metbd stosowanych 
przez P. A, S.-a w stosunku do ludzi, pracują­
cych dla demokracji, żołnierzy i Żydów. Starał 
się on przedstawić siebie jako człowieka, który 
wszędzie musiał być właśnie ze względu na te 
wyższe' okoliczności, ale sam w niczym udziału

^nie brał.
Przewodniczący odczytuje oskarżonemu, żalą 

czony do aktów raport Brzechwy, w którym ten 
określa Jaroszyńskiego jako notorycznego ban­
dytę i pijaka, mówiąc o nim „H. Jaroszyński, to 
bandiow zdolny do mokrej roboty", rabuje gdzie 
się da. Jaroszyński zaprzeczył temu mówiąc, że 
Brzechwa miał do niego żal, gdyż nie chciał się 
jemu podporządkować i nie dawał mu pieniędzy.

W dalszym ciągu swoich zeznań oskarżony Ja­
roszyński opowiada o napadzie-na browar „Jesień" 
i twierdzi, że całkiem przypadkowo znalazł się 
w odległości 200 metrów od browaru. Mówiąc o 
akcji dwukrotnego rozbrojenia żołnierzy połskich, 
Jaroszyński twierdzi, że brał w nich bierny udzie 
pod komendą porucznika. „Jacka", oraz o napa­
dzie na lotnisko sowieckie gdzie zamordowani zo­
stali .lotnicy radzieccy i spalone trzy samoloty. 
Również i w tych wypadkach oskarżony ogranicza 
się tylko do roli „przyglądania".

Na zapytanie przewodniczącego, dlaczego brał 
udział w tej roli, jeżeli był jej przeciwny, oskar­
żony mówi, że działał pod przymusem psychicz­
nym. W dniu jednak, w którym postanowił oddać 
broń i zerwać z P. A. S. został aresztowany.

Sensacyjnym i jednocześnie przykrym wydarze­
niem rozprawy był moment, kiedy prokurator po­
kazał oskarżonemu zdjęcia ofiar, dokonanych pó 
morderstwie w Wierzchowinach. Oskarżony z cy­
nicznym spokojem udzielał informacyj dotyczących 
pewnych szczegółów, napadu. Na zakończenie roz­
prawy przewodniczący i prokuratorzy zadali 
oskarżBnemu szereg pytań, mających na celu 
scharakteryzowanie przez niego reszty oskarżo­
nych, »

4 posiedzenie sądu odbędzie się w dniu dzisiej­szym. 1

(ZAP)
Rozbrojenie przemysłu niemieckiego

L on d y n (PAP). Agencja Reutera donosi z 
Monachium, iż amerykański zarząd wojskowy 
przejął 84 stacje benzynowe, należące do Towa­
rzystwa Deutsch-Amerikanische Petroleum-Ge- 
sellscha-ft, które współpracowało.., ze Standart 
Oil Company w New Jersey. Kierownik Towa­
rzystwa. został usunięty jako członek partii hit­
lerowskiej. a nadzofcą został mianowany urzęd­
nik amerykańskiego Towarzystwa Standart Óil 
Company. Kierownicy oddziałów zostali również 
zwolnieni. Wszelkie wpływy Towarzystwa będą 
wpłacany na konto zablokowane.

Mowa francuska deklaracja praw człowieka
Paryż (PAP). Komisja Konstytucyjna kon­

stytuanty francuskiej opracowała deklarację 
praw będącą wstępem do nowej konstytucji. 
Główne punkty deklaracji są następujące:

1. zapewnia się prawo każdego Francuza do 
rozwoju fizycznego, moralnego i intelektualnego,

2. prawa kobiety we Francji do pracy mają 
być uzgodnione z jej obowiązkami jako matki 
oraz z jej misją społeczną,

3. każdemu obywatelowi niezdolnemu do wy­
konywania pracy, rząd ma zapewnić przyzwoite 
utrzymanie,

4. prawo własności nie może stać w sprzecz­
ne'ci z dobrem ogółu i nie może zagraiać czyjej­
kolwiek wolności lub egzystencji, albo też cu­

Francja i sprawa Nadrenii
Paryż (obsł. wł.). Premier francuski Gouin 

oświadczył, że Niemcy muszą wrócić Francji 
wszystkie koszty okupacji, zrabowane maszyny 
i sprzęt fabryczny.

Sprawa Nadrenii i Ruhry, musi być jak naj­
szybciej uregulowana, a pomoc Francji wydatna, 
ponieważ Francja nie będzie w stanie odbudować

Szczegóły zdrady tajemnicy państwowej
Londyn (obsł. wł.). Z Montreal nadeszła 

wiadomoś", że policja arcsiuwala kilka osób po­
dejrzanych o udział w akcji szpiegowskiej. Jak 
donoszą, sieć szpiegowska obejmuje St. Zjedno­
czone. W związku z tym spodziewane jest do­
konanie aresztowań w USA.

Spis ludności zakończono
Warszawa (obsł. wl.). Dnia 16 bm komisja 

spisowa zakończyła swoją pracę Już obecnie do 
głównego urzędu statystycznego napływają liczne 
meldunki z terenu o. przebiegu akcji spisowej.

W województwie poznańskim spis został za­
kończony. Wszystkie wiadomości, które napły­
wają z terenu, mówią o dużym wyrobieniu oby­
watelskim społeczeństwa i wyrażają przypuszcze­
nie, że akcja spisowa na terenie całego kraju zo­
stanie w terminie zakończona.

Echa noty Rządu polskiego
Londyn (obsł, wł.). Rząd W. Brytanii po­

twierdził oficialnie odbiór- noty Rządu polskiego 
w sprawie demobilizacji polskich sił zbrojnych 
za granicą.

Prezydent Truman 
zamierza kandydować powtórnie

Waszyngton (obsl. wl.). Prezydent Tru­
man zaprzecza wiadomości opublikowanej w St. 
Zjednoczonych w ub. tygodniu, że nie zamierza 
kandydować na stanowisko prezydenta w czasie 
wyborów w 1948 roku.

Proces oskarżonych o mordowanie 
lotników

Frankfurt (PAP). WLudwigsburgu w północ­
nej Wirtembergii rozpoczął się proces przeciwko 
Niemcom oskarżonym o mordowanie pilotów 
amerykańskich, którzy przymusowo lądowali na 
terytorium niemieckim. Wśród 18 oskarżonych 
.znajduje się kapitan marynarki, żołnierze oddzia- ■ 
łów przeciwlotniczych oraz osoby cywilne, a 
wśród nich również burmistrz miasta Borkun.

Lądowanie lotników amerykańskich nastąpiło, 
jak wiadomo, po osławionej mowie Goebełsa, 
który wezwał wszystkich Niemców zarówno woj­
skowych i cywilnych do zabijania lotników, 
gdziekolwiek się znajda bez względu na oko­
liczności lądowania. ’Wielu lotników alianckich 
zgtnęło wtedy męczeńską śmiercią.

Kanada wycofuje wojska z Niemiec
Londyn (obsł. wł.). Premier kanadyjski 

Mackenzie King oświadczył w piątek, że 25 000 
żołnierzy kanadyjskich biorących udział w oku­
pacji Niemiec, na początku kwietnia powróci do 
Ojczyzny.

Posunięcie to wynika z faktu, że Kanada nie 
jest członkiem Rady Kontrolnej, dlatego też nie 
powinna brać udziału w okupacji.

Stosunki rumuńsko-angielskie
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, iż 

rząd rumuński przesłał brytyjskiemu ministrowi 
spraw zagranicznych notę, wyrażającą głębokie 
zadowolenie z powodu decyzji Wielkiej Bry­
tanii o uznanie rządu rumuńskiego i o wyraże­
nie zgody na wysłanie przedstawiciela Rumunii 
do Londynu. Rząd rumuński ma nadzieję, że 
niebawem zapanuje między obydwoma krajami 
dawna przyjaźń i współpraca.

Francuska komisja parlamentarna 
uda się do Grecji

Pa ryż-(PAP). Agencja Reutera donosi, iż 
francuskie zgromadzenia konstytucyjne wyraziły 
zgodę na propozycje komisji do spraw zagrani­
cznych w sprawie wysłania delegacji parlamen- • 
tarnej do Grecji w celu zapoznania się z sytua­
cją polityczną na miejscu. W skład delegacji wej­
dą przedstawiciele trzech głównych partii polity­
cznych.

Skazanie na śmierć - 
japońskiego generała

Londyn (obsł. wl,). Sąd wojskowy w Mani­
li na Filipinach skazał na karę śmierci, by­
łego komendanta japońskiego na Filipinach ge­
nerała Homa, który ponosi odpowiedzialność za 
'zbrodnie dokonane przez wojska japońskie pod­
czas okupacji Filipin.

Wspaniały gest Australii
■ Londyn (obsl. wł.). Premier australijski o- 
świadczył, że rząd Australii odda W. Brytanii 
nawet te rezerwy żywności, które przechowywane 
były w kraju na wypadek suszy.

dzej własności. Wszelkie służby publiczne oraz 
monopolowe przejdą pod zarząd państwowy,

5. zapewnia się prawo każdego robotnika do
pracy (do punktu tego załączono, deklarację do­
tyczącą obowiązku pracy), •

6. uznaje się prawo do śłrajku.
7. zapewnia się wszystkie prawa obywatelskie 

zawarte w akcie „Habeas Corpus" i obywatel, 
francuski nie będzie uznany za winnego, dopóki 
wina nie zostanie mu dowiedziona,

8. kary- służą przede wszystkim wychowaniu 
obywatela.

W zakończeniu deklaracja praw oświadcza, że 
w razie pogwałcenia powyższych, zagwarantowa­
nych w tekście praw, obrona ich staje się naj­
świętszym i najważniejszym obowiązkiem.

swojego zniszczonego g«podarstwa. Oprócz 
zwiększenia dostaw zagranicznych, konieczne jest 
zwiększenie wydajności pracy i produkcji w kraju. 
Mamy za wielu urzędników — i za wiele żoł­
nierzy pod bronią zakończył swoje przemówienie 
premier. Mowa jego została powitana przez ze­
branych entuzjastycznie.

Zgodnie z kursującymi pogłoskami, w akcję 
szpiegowską wplątani są wysocy i niżsi urzęd­
nicy państwowi. Aresztowania, jakie mają miej­
sce w Kanadzie, podobno mają związek z ujawnie­
niem szczegółów produkcji bomby atomowej.
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ZYCIE SPORTOWE
.. Bez Kordyłewskiego, Rogalskiego, Sobczaka i Klimeckiego

Warta przegrywa z BOS-em 6:10
Rewanżowe spotkanie pięściarskie pomiędzy 

„Wartą"- i B. O. S.-em rozegrane w sali Pobkiej 
YMCA w Warszawie zakończyło się zwycięstwem 
zespołu warszawskiego w stosunku 10 : 6 (pierwsze 
spotkanie w Poznaniu wygrała „Warta" 10 : 6).

„Warta" przybrała w osłabionym składzie bez 
Kordyłewskiego, Rogalskiego, Sobczaka i Klimec­
kiego. Ani Dominiak ani Sęk II ani Ratajczak 
i Stróżyński nie potrafili - zademonstrować War­
szawie tego czego normalnie spodziewano się po 
wielokrotnym mistrzu Polski. Koziołek wygrał 
walkowerem z powodu braku przeciwnika. Była 
to wielka szkoda, że warszawianie nie mogli oglą­
dać tego naprawdę wartościowego pięściarza. Ja­
recki okazał wielką wytrzymałość fizyczną i od­
porność na ciosy. Z każdą rundą był lepszy w 
przeciwieństwie do Wiecha, który wyraźnie o- 
słabł. Przeciwnik Kolczyńskiego — Stróżyński 
był cały czas w defensywie i chroniąc szczękę 
zapomniał o korpusie, co wykorzystał niezbyt 
zresztą szybki obecnie Kolczyński i zakończył 
walkę czystym ciosem na wątrobę, po którym po- 
znańczyk zrezygnował z dalszej walki. Najlep­
szym okazał się jak zwykle Szymura, idący na 
k. o., któremu jednak trudno było walczyć z chao­
tycznym i nieczysto bijącym Drabkowskim. Do­
brym zawodnikeim okazał się TÓwnież mimo prze­
granej Dominiak w wadze muszej, demonstrując 
piękną pracę nóg i ładne uniki. Remis byłby 
sprawiedliwszy.

W drużynie B O. S.-u najlepiej zaprezentował 
się Łukasiewicz, który świetnie kontrował lewym 
prostym. Zaznaczyć jednak należy, że miał on 
przed sobą bardzo młodego zawodnika — Rataj­
czaka. Patora i Sadkowski chociaż wygrali swe 
walki, nie przewyższali swych przeciwników. 
Wiech, mający przewagę w pierwszym starciu 
w dwóch pozostałych osłabł fizycznie i zainkaso- 
wał dużo ciosów od Jareckiego. Kolczyński wy­
raźnie stracił na swej szybkości. Po odpowiednim 
treningu może stać się znowu podporą naszej 
reprezentacji. Drabkowski jest w dalszym ciągu 
surowy.

Wyniki techniczne tego spotkania przedstawia­
ją się następująco:

w wadze muszej — Patora wygrywa na punkty 
z Dominiakiem;

w wadze koguciej — Sadkowski wygrywa na 
punkty z Sękiem II;

w wadze piórkowej — Łukasiewicz wygrywa na 
punkty z Ratajczakiem;

w wadzę lekkiej — Koziołek zdobywa walko­
werem 2 punkty z powodu braku przeciwnika;

w wadze półśredniej — Wiech przegrywa na 
punkty z Jareckim;

w wadze średniej — Kolczyński wygrywa w 
drugim starciu przez poddanie się Stróżyńskiego;

w wadze półciężkiej — Drabkowski przegrywa 
przez techniczne k. o. z Szymurą;

w wadze ciężkiej —- Warszawa zdobywa dwa 
punkty z powodu braku zawodnika „Warty".

W ringu sędziował por. Nueding, na punkty 
Krasucki. Publiczności przeszło 2000.

Niedziela piłkarska w Poznaniu

K. S. H. Cegielski 
przy stole obrad

(ak) Wczoraj przed południem na sali stołówki 
H. Cegielski odbyło się roczne walne zebranie K. 
S. H. C. P., przy udziale dość licznie zgroma­
dzonych członków.

Walne zebranie zagaił prezes Klubu — inż. Su­
sicki, poczem wybrano prezydium w skłacfzie: 
inż. Dickman — przewodniczący, ob. Mosiński — 
sekretarz. Po odczytaniu protokółu z zebrania or­
ganizacyjnego odbytego dnia 28 kwietnia 1945 r., 
prezes Klubu inż. Susicki zdał sprawozdanie z 
działalności zarządu za rok ubiegły.

Ze sprawozdania wynika, że Klub liczy 731 
członków i posiada 12 następujących sekcyj: 
lekkoatletyczną, ciężkoatletyczną, bokserską, piłki 
nożnej, piłki ręcznej, tenisową, pływacką, kaja­
kową, kolarską, motorową, szermierczą, kręglar- 
ską. W najbliższym czasie uruchomione zostaną 
dalsze dwie sekcje —-strzelecka i Wędkarska.

Brąk własnego boiska, gdyż dotychczasowe zo­
stało zużyte przez okupanta pod budowę hali fa­
brycznej, utrudnia w znacznej mierze pracę Klu­
bu. Z tych też powodów postanowił zarząd Klubu 
wybudować własny stadion sportowy przy Dębi­
nie, co zapewni zawodnikom zdrowe warunki upra­
wiania różnych gałęzi sportu. Prace nad budową 
rozpoczną się już w przyszłym miesiącu przy wy­
datnej pomocy finansowej dyrekcji fabryki. Rów­
nież i sekcja kajakowa z wicemistrzem świata So­
bierajem na czele wybuduje w tym roku własną 
przystań oraz będzie budowała kajaki we wsła- 
snym zakresie.

Z poszczególnych sekcyj na pierwsze miejsce

„Dąb“ wygrywa z M, K. S. „Pogoń* 
3:2 (1:2)

W dniu wczorajszym po raz pierwszy w tym 
roku ujrzeliśmy drużynę „Dębu" na zielonej mu­
rawie. Debiut ten mimo uzyskania zwycięstwa 
dowiódł, że przerwa zimowa wpłynęła ujemnie 
na poziom gry w drużynie. I tak poza Majcher­
kiem w ataku (grającym na prawym skrzydle), 
któfy okazał się najlepszym graczem na boisku, 
celującym w szczególności szybkością oraŁ do­
kładnością podań, inne linie w drużynie "tak, 
pomoc i obrona) zawiodły zupełnie. W uzupeł­
nieniu nalćży podać, że dwaj najlepsi gracze 
klubu Gawron i Kiszka (z powodiffl-rocznej dys­
kwalifikacji) nie grali.

Przeciwnikiem ;,Dębu“ w meczu był Milicyjny 
K. S. „Pogoń" z Gdańska. Goście przedstawiają 
zespół silny fizycznie, grają ofiarnie, lecz brak 
im techniki oraz opanowania piłki. Na wyróżnie­
nie zasługują w linii napadu dwaj Skowrońscy 
oraz bramkarz, który uratował drużynę od wyż­
szej porażki. Napad obu drużyn niedysponowany 
strzałowo.

W pierwszej połowie gry mimo przewagi go­
spodarzy, goście w 5-tej minucie uzyskują pro­
wadzenie ze strzału Jańczaka. Strzelcem drugiej 
bramki dla „Pogoni" jest Skowroński w 12-tej 
minucie. W dwie minuty później Majcherek 
z korneru uzyskuje pierwszą bramkę dla swych 
barw.

Po przerwie przy widocznej przewadze „Dębu" 
Krysżezyński wyrównuje do stanu 2:2. Zwycię­
ską bramkę, stanowiącą wynik dnia strzela Ka­
liski w ostatnich minutach gry.

Mecz ten zgromadził na boisko przy ul. Buko­
wskiej około 1000 osób.

„Warta" — „Admira" 4:1 (2:0)
(ak) Wczoraj przed południem na boisku 

KKS-u w Dębeu .rozegrano ciekawe spotkanie 
piłkarskie pomiędzy „Wartą" a „Admirą'" Obie 
drużyny wystąpiły do tego spotkania w swych 
najsilniejszych składach. W drużynie „Zielo­
nych" zagrał po raz pierwszy w bramce Wieczo­
rek, zdając z pomyślnym wynikiem egzamin, a na 
prawym łączniku Twórz, któremu jednak pozy­
cja ta nie odpowiada, to też sądzimy, że zawo­

dnik, ten przejdzie z powrotem na pozycję 
obrońcy, w której przed wojną byl najlepszym 
w Polsce.

Przez cały czas spotkania przewagę miała 
„Warta", jednak niezwykle silny wiatr utrudniał 
przeprowadzanie planowej akcji, Mimo to „Zie­
loni" zaprezentowali kitka ładnych zagrań ini­
cjowanych w głównej mierze przez Genderę.

Drużyna „Admłry" zrobiła od roku poprzed­
niego znaczne postępy i na tle „Zielonych" wy­
padła dobrze, grając nieźle zespołowo,-gubiąc się 
jednak jeszcze pod bramką.

Bramki dla zwycięzców uzyskali: Gendera, 
Groński, Kaczmarek i Smólski, wszyscy po je­
dnej,przy czym ten ostatni z karnego dla „Ad- 
miry“, zaś Twardowski z wolnego.

Sędzia ob. Paschke niezdecydowany.

R. K. S. „San" — „Zjednoczeni"
1:1 (1:0)

(ak) Wczoraj po południu na boisku KKS-u 
w Dębcu, które w obecnych warunkach atmosfe­
rycznych jest najlepszym boiskiem w Poznaniu, 
odbyło się spotkanie piłkarskie pomiędzy „Sa­
nem" a „Zjednoczonymi". Spotkanie zakończyło 
się wynikiem, nierozstrzygniętym mimo, iż dru­
żyna „Sanu" miała przewagę przez przeciąg ca­
łego spotkania, a zwłaszcza w drugiej połowie, 
jedynie niewykorzystanie kilku murowanych 
sytuacyj wpłynęło na powyższy wynik. Drużyna 
„Sanu" w porównaniu z rokiem ubiegłym poczy­
niła znaczne postępy, gdyż akcje jej są więcej 
płynne, przemyślane, a napastnicy wykazują 
lepszą dyspozycję strzałową. „Zjednoczeni" na­
tomiast zagrali znacznie słabiej aniżeli w ostat­
nich spotkaniach.

Narciarskie biegi sztafetowe 
na Kozubowej (Zaolzie)

Staraniem Sekcji Narciarskiej „Beskidu ślą­
skiego" odbyły się na Kozubowej 4 narciarskie 
biegi sztafetowe, w których obok wytrawnych 
narciarzy zaołziańskich wzięli liczny udział: mło­
dzież oraz dziatwa szkolna. Impreza ta stała się 
przykładem dobrej propagandy tego pięknego 
sportu wśród najmłodszego pokolenia. Na starcie 
stanęło 74 zawodników. Pierwsze miejsce o puchar 
przechodni w grupie seniorów (4X8 km) zdobyła 
drużyna „Gron" —- Bystrzyca. Czas zespołowy 
2 godz. 8.51 min. W grupie juniorów (4X8 km) 
zwyciężyła drużyna „Beskidu Śląskiego" oddział 
Piesków w czasie zespołowym 2 godz. 24.39 min. 
Zwycięzcom został wręczony puchar przechodni. 
W biegach dla dziatwy (4X3 km) pierwsze miej­
sce oraz puchary przechodnie zdobyły drużyny 
„Beskidu Śląskiego" oraz „Piesek" (czas zespo­
łowy 52,15 min.) oraz Polska Szkoła Wydziałowa 
w Trzyńcu (czas zespołowy 1 godz. 2 sek.) Or­
ganizacja bardzo sprawna, warunki śnieżne śre­
dnie.

Tenis stołowy
Klub Sportowy „Legia" rozegrała 6 spotkań 

I-szej serii o drużynowe mistrzostwo tenisa stoło­
wego wygrywając 4, przegrywając 2, wyniki były 
następujące:

Legia — Surma I 0:9
Legia — Surma IJ 3:6
Legia — Milicyjny KI. Sport. 9:0 
Legia — Zjednoczeni II 5:4 
Legia — Głuchoniemi 9:0
Legia — Orzeł Biały Koźmin 7:2

Nowe władze K. S. Głuchoniemi
Na odbytym rocznym walnym zebraniu 

zarząd Klubu ukonstytuował się następująco: 
prezes — E. Włodarczak, wiceprezes — H. Ka­
łużny, skarbnik — J. Andreas, wiceskarbnik — 
F. Stankowski, sekretarz — L. Nawrat, wiee- 
sekretarz — J. Janiak, gospodarz — W. Załęcki, 
L. Chlebowski, H. Peda. Komisja Rewizyjna: 
B. Gniot, A. Kąkolewski, St. Przybyła. Kierow­
nicy sekcyj sportowych: piłki nożnej — H. Bu­
rakowski, lekko-atłetyki — Z.- Lehmann, gier 
sportowych, szachów i ping-pongu — J. Janiak, 
Sąd honorowy — L. Nawrat, H. Kałużny, A. Ką­
kolewski.

Nowe rekordy radzieckie
Wszechsojuszny Komitet do Spraw Kultury, 

Fizycznej i Sportu zatwierdził ostatnio następu-
Bramkę dla „Sanu" uzyskał Walichnowski, dla '. «ce nowe rekordy: skok w zwyż 1,59 m uzy- 

„Zjednoczonych" zaś Gadziński. Sędziował ob.1 skany przez zawodniczkę G. Ganeker, czas
Bukowiecki dobrze.

H. C. P. — „Polonia" 4:8 (2:0)
Towarzyskie spotkanie piłkarskie rozegrane w 

dniu wczorajszym na stadionie śródeckim po-, wszego stopnia 
między powyższymi drużyniami zakończyłb się
pełnym zwycięstwem drużyny fabrycznej w sto­
sunku 4:0, do przerwy 2:0. Obie drużyny wystą­
piły do tego spotkania z licznymi rezerwami.

5 min. 22 sek. uzyskany w biegu na 2 tysia.ce m 
przez Przewalskiego, czas 4:04,8 uzyskany przez 
kolarza Bataena na torze na dystansie 3 km. 
Wszyscy ci rekordziści otrzymali premie od 
trzech do pięciu tysięcy rubli i dyplomy pierś

KOMUNIKATY

Walne zebranie Poznańskiego O.Z.L.A.
garażowanie kursu lekkoatletycznego celem przy-(ak) W dniu wczorajszym w sali oh. Zielińskie­

go przy ul. Daszyńskiego odbyło się walne zebra­
nie P. O. Z. L. A. przy udziale delegatów 5 na­
stępujących klubów: A Z. S„ H. C. P., K. K. 
S. Poznań, K. S. Warta i K. S. Zjednoczeni.

Na przewodniczącego walnego zebrania powo­
łano ob. Jana Marcinkowskiego, na sekretarza zaś 
ob. Józefa Kusztelskiego.

W roku ub. kluby poznańskie z wyjątkiem K. 
S. Warta i K. K. S. Gniezno nie okazały żadnej 
działalności, na co wpłynął m. in. brak sprzętu 
lekkoatletycznego oraz ubytek szeregu czołowych 
zawodników. Jedyną imprezą lekkoatletyczną w 
ub, roku w Poznaniu był bieg na przełaj im. śp. 
Bronisława Szwarca, organizowany przez K. S. 
Warta oraz zawody międzyklubowe K. K. S. Gnie­
zno — Warta w Poznaniu oraź w Gnieźnie.

W programie na rok bież, przewiduje się zor-

KS „Warta", Rocrrre Walne Zebranie Klubu odfeędrzt. się 
w niedzielę, 24 bur., e godz. 10-tej w sali Cechu Rzeżneckie- 
go, przy tri. Masztalarskiej 8a..

Kolejowy Klub Sportowy: sekcja kolarska zawiadamia, że 
treningi odbywają się na sali atekówki kolejowej, przy ul. 
Kolejowej 4a, każdorazowo w poniedziałki i piątki od godz. 
117—20-tej. Treningi odbywają się na dwóch nowo ekon- 

- , , , , , i . „ ., struowanyoh maszynach treningowych: sekcja bokserska —gotowania nowych kadr lekkoatletów oraz kursu treningi odbywają sie w poniedziałki i czwartki od |odz. 
na sędziów lekkoatletycznych, gdyż szeregi tych 1'S-tej najaii' s-zkolyJDz^alyńsJiich, przy «I. DziałjrńsJtich, pod
zostały mocno przetrzebione.

Delegatem na walne zebranie P. Z. L. A. wy­
brano ob. ob. Jana Marcinkowskiego i Witalisa 
Dorożalę.

Po sprawozdaniu ustępującego zarządu oraz 
omówieniu wytycznych na rok bieżący wybra­
no nowe władze Związku w następującym skła­
dzie: prezes — Marcinkowski Jan, I wiceprezes — 
Spiźewski, II wiceprezes — Kupś, III wiceprezes 
— Dorożała, sekretarz — mgr Pacholski, skarbnik 
t—Janowski, gospodarz — Bielecki, zastępca se­
kretarza — Kusztelski; radni: Leracz Łucjan i 
Kalczyński; Komisja Rewizyjna: inż. Dickman, 
Szyc i Frais.

Rogow«kiego (byty - nawodnikfachowym kierownictwem 
Sok o la),

Zarząd Miejski stoi, m, Poznania, Oddział Wychowania 
Fizycznego, zawiadamia Związki i Kluby Sportowe na terenie 
miasta, bv złożyły w terminie do dnia 28 ban. w biurze 
Odd<|ału Wychowania Fizycznego, przy ui. Słowackiego 16, 
zapotrzebowanie na korzystanie z boisk miejskich, podając 
dzień i godziną przewidzianych ćwiczeń. Oddział Wychowa­
nia Fizycznego dysponuje następującymi boiskami: 1. boisko 
przy ul. Bukowskiej 53, 2. boisko-,, Arena” przy ul. Reymon­
ta, 3. boisko przy wl. Mylnej, 4. boisko przy Stadionie, ul. 
Maratońska, 5. boisko (dawn. Sokoła) przy ul. Draga Dębiń­
ska, 6. bo-isko „Cybina” przy ul. Gdańskiej, 7. boisko przy 
ul. Obornickiej 78.

Pozn. Okr. Zw. Tenisa Stołowego zwołuje na dzień 32 bon. 
na godz. 17-tą Nadzwyczajne Warne Zgromadzenie w lokalu 
KS Surma, przy ul. Matejki 4&'49, w celu wyboru nowych 
władz Związku, Uprasza się wszystkie Kluby zrzeszone w 
Okr. Zw. o wydelegowanie przedstawicieli na wyżej podane 
zebranie.

„Warta" pokonała w koszykówce 
„Znicz" (Pruszków) 40:32 i A. Z. S. 

(Warszawa) 37:27
W spotkaniu w piłce koszykowej pomiędzy 

„Wartą" (Poznań) a mistrzem Warszawy „Zni- 
wysunęla się ruchliwa sekcja bokserska, która wiczem“ (Pruszków) zdecydowane zwycięstwo od- 
swych szeregach posiada młodych i dobrze zapo-inlasła drużyna „Warty" w stosunku 40:32. 
wiadających się pięściarzy. W drugim spotkaniu „Warta pokonała A. Z.

Sekcja piłki nożnej w roku ub. nie osiągnęła '■ stosunku 37:27,
poważniejszych rezultatów, gdyż pierwsza drużyna! * " spotkaniach tych poznaniacy zaprezentowali 
opierała się na zawodnikach starszych, którzy po- bardzo ładną grę. 
winni już opuścić szeregi czynnych zawodników.
Na uwagę zasługuje również sekcja motorowa, 
która liczy obecnie 272 członków i posiada już 4 
własne motocykle. Poza tym organizowała ona 
szereg kursów dla kierowników pojazdów mecha­
nicznych.

Pozostałe sekcje, ostatnio zorganizowane, nie 
osiągnęły jeszczę poważniejszych wyników.

Po sprawozdaniu ustępującego zarządu na wnio­
sek Komisji Rewizyjnej udzielono absolutorium 
byłemu zarządowi Klubu.

Nowy zarząd Klubu ukonstytuował się następu­
jąco: prezes — inż Susicki, wiceprezes gospodar­
czy — ob. Koczorowski, wiceprezes sportowy — 
ob. Mazurek, sekretarz — ob. Suwalski, skarbnik 
— ob. Jerzy Walter, gospodarz — ob. Szczepa­
niak, referent młodzieży — ob. Zaręba, radni — 
ob. ob. Rybak, Strugiński, Szczodrowski, Janko- 
wiak, Murzynowsiki i Wachowiak. Komisja Rewi­
zyjna — ob. db. Fliger, Leszman, Stuhl, Kaczma­
rek Jan i Kaczmarek Józef. Sąd Rozjemczy — 
inż. Dickman, Nowacki i Barczewski.

Nowe władze K. S. „Dąb"
W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali szkoły 

powszechnej przy ul. Wszystkich Świętych — 
Roczne Walne Zgromadzenie K. S. „Dąb“ przy 
licznym udziale członków i gości.

Zebraniu przewodniczył ob. F. Kowalski, na 
sekretarza powołano ob. J. Rogalę. Po sprawo­
zdaniu ustępującego zarządu, na Wniosek Komisji 
Rewizyjnej udzielono absolutorium ustępującemu 
zarządowi.

W toku ożywionych obrad wybrano nowy za­
rząd w osobach: prezes — Z. .Majcherek, wice­
prezes —- Pr. Domaszewski, sekretarz — L. Wie- 
trzyński, zast. sekretarza — K. Krakowski, skarb­
nik — B. Majcherek, gospodarz — W. Skibiński, 
radny — H. Kłossek, kierownik sekcji piłki 
nożnej — Cz. Ziętkiewicz, kronikarz — W. Schón- 
eich.. Komisja rewizyjna w składzie: Rogala, 
Królewicz, Orlik. Sąd honorowy w osobach: Ko­
walski, Bednarczyk. .Kierownikiem juniorów — 
Krakowski. '

„Zjednoczeni" (Poznań) remisują 
z K. S. „Pogoń" (Mogilno) 8:8

Drużyna bokserska „Zjednoczonych" gościła 
wczoraj w Mogilnie, gdzie rozstrzygnęła mecz z 
tamtejszym K. S. „Pogoń". .Mecz ten zakończył 
się wynikiem remisowym 8 :8.

Wyniki techniczne przedstawiają-się następu­
jąco:

W wadze papierowej — Sikorski (Z) wygrywa 
z Haręckim (P); w wadze muszej — po najład­
niejszej walce dnia zwycięża nieznacznie na punk­
ty Kilian (P) z Bergerem (Z); w dublowanej wa­
dze muszej wygrywa walkowerem Jacoszek (P); 
w wadze koguciej — Żurek (Z) zwypięża w drugim 
starciu przez k. o. Piechockiego (P); w wadze piór­
kowej — Fritźkowski (P) wygrywa na punkty z 
Śińierzchalskim (Z); w wadze lekkiej — Olejni­
czak (Z) wygrywa walkowerem z powodu braku 
przeciwnika; w wadze półśredniej — Zbytek (P) 
wygrywa z Dubertem (Z); w wadze średniej — 
Bednarz (Z) pokonał na punkty Cieśłewicza (P).

Sędziował w Tingu ob. Gruszczyński dobrze.

K. K. S. w tenisie stołowym
Sekcja tenisa stołowego K. K. S-u rozegrała w 

ostatnich dniach kilka spotkań mistrzowskich w 
tenis stołowy, zwyciężając wszystkie spotkania 
i to:

z W. M. K. S. Poznań w stosunku 9:0 
z K. S. Zjednoczeni Poznań w stos. 9:0 
z Oratorium Saleziariskim w stosunku 0:1 
z K K. S. Gniezno w stosunku 6:3
z O. M. T. U. R. Poznań w stosunku 9:0

Cennik ogłoszeń
Ogłoszenia zwyczajne aa sfrońie 8-łamowe), każdy lam

33 mm szerokości l-łamowy mm lob jego miejsce 7,— zł 
Ogłoszenia większe wśród drobnych na stronie 8-łamo-

wej, każdy łam 33 mm szerokości. 1-łamowy mm
lub jego miejsce......................................................... 12,— zł

Reklamy na stronie redakcyjnej 4-łamowe), każdy lam
68 mm szeroki, 1-łamowy mm lufy jego miejsce:
przy końcn tekstu redakcyjnego .............................. 30,— zł
na stronie drugiej Inb trzeciej.................................. 25,— zł

Ogłoszenia o skomplikowanym i tabelarycznym zesta­
wie 50®/» drożej.

Ogłoszenia drobne:
1 słowo tłustym drukiem .................. ............ ..... IB,— rf
każde dalsze słowo zwyczajnym drukiem............. 5,— zł
(Najmniejsze ogłoszenie 50.— zł)
Poszukiwania zaginionych przez wojnę osób t po­

szukiwania posad: 1 słowo tłustym drukiem .... 6,— zł
każde dalsze słowo zwyczajnym drukiem......... 3,— zł
(Najmniejsze ogłoszenie 30,— złj.

A, i, w, z, skróty, znaki, cyfry do 5 liczb, itd. — każde jedno 
słowo. Każde drobne ogłoszenie m««i zawierać przynajmniej 
jedno słowo napisowe tłustym drukiem (nagłówek).
Wi wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje śń*/» 
dopłaty.
Ogłoszeń uwarunkowanych od zamieszczenia bezpłatnych no­
tatek redakcyjnych oraz z zastrzeżeniem miejsca, nie przyj­
mujemy
Uzasadnione reklamacje uwzględniamy w terminie do 7 dni od 
daty ukazania się ogłoszenia. Omyłki w druku, które zasa­
dniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do 
żądania zwrota gotówki, ani też do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia.
Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie 1 obo­
wiązuje również te ogłoszenia, które zostały poprzednio za­
mówione. a nie były z góry zapłacone.
Aż do usunięcia obecnych, trudności gospodarczych nie odpo- 
wiadarny za terminowy druk ogłoszeń.
Rabatów nie udzielamy. Wszystkie ogłoszenia są płatne przed 
wydrukowaniem.
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Poniedziałek, dnia 18 lutego 1946 r. 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Szymona b. 
Kalendarz słowiański — Więcesławy.

Charakter i dążenia ONZ
fc) Na ten temat będzie mówił w najbliższą śro­

dę, dnia 20 bm. o godz. 17-tej, prof. dr Antoni 
Peretiatkowicz, członek Międzynarodowego Insty­
tutu Prawa Publicznego w Paryżu i b. rektor U. P. 
i A. H., autor szeregu prac z zakresu prawa i fi­
lozofii społecznej. Wykład odbędzie się w ramach 
„Popularno Naukowych Śród „Czytelnika" i bę­
dzie miał miejsce w sali Teatru dla młodzieży 
przy ul. św. Marcina 8.

Bilety w cenie 20,— i 30,— zł można nabywać 
w biurach Spół. Wyd. „Czytelnik", ul. Wyspiań­
skiego 10, I ptr. lub też w księgarni „Czytelnik" 
przy al. Czerwonei Armii 1.

Członkowie Spółdzielni płacą 10,— zł, a mło­
dzieży studiującej przysługuje 5O’/«-wa zniżka. 
Bilety ulgowe wydaje się tylko przy ul. Wyspiań­
skiego 10.

Rok działalności 
Browaru Państwowego

(p) W dn. 13 bm. odbyła się w odbudowanym Bro­
warze Państwowym w Poznaniu (dawn. Huggera) 
pierwsza rocznica pracy. Skromna uroczystość 
była wyrazem dążeń załogi fabrycznej i przeglą­
dem jej dotychczasowego zarobku.

Uroczystość zagaił prezes Rady Zakładowej — 
ob. Łopatka hasłem „Cześć pracy", poczem spra­
wozdanie z rocznej działalności wygłosił dyr. ob. 
Marcin Milczyński. W barwnych zdaniach sprawo­
zdania naszkicował obraz browaru sprzed roku. 
Wśród ruin i zgliszcz z nieliczną w początkach 
garstką robotników — zabrano się do uporządko­
wania terenu i odbudowy. Zbiorowym wysiłkiem 
w ciągu wielu miesięcy dźwignięto browar z upad­
ku. Odbudowa pochłonęła sumę 3 milionów zło­
tych. Biorąc pod uwagę stosunki obecne i zniszcze­
nia fabryki — przyznać trzeba, że koszty wyre­
montowania browaru są bardzo małe.

W ciągu rocznej działalności wyprodukowano 
17.600 hl piwa. Z uzyskanych wpływów za sprze­
daż piwa zapłacono podatku akcyzowego — 4.049 
tysięcy zł, podatku obrotowego — 1.200 tys. zł.

Po ciężkim okresie odbudowy Dyrekcja wespół 
z Radą Zakładową stara się o polepszenie warun­
ków pracy robotników i o zapewnienie pracującym 
wyższych zarobków, przez regularne wydawanie 
premii godziwej wysokości.

Po wygłoszeniu sprawozdania, przy skromnym 
kufelku piwa, robotnicy wspominali minione trudy 
i wypowiadali się na tematy w browarze aktualne

Nowi inżynierowie 
w służbie Polski Demokratyczne]

W dniu 14 bm. z okazji ukończenia szkoły in­
żynierskiej, 23 absolwentów tejże 6zkoły żegnało 
na skromnej uroczystości swych profesorów. Nowi 
ci inżynierowie to ludzie, którzy mimo długich lat 
okupacji nie wyrzekli się swego zawodu — do­
kształcali się, by teraz po roku nauki i ukończe­
niu pracy uzyskać tytuł inżyniera.

Uroczystość zagaił oraz powitał zebranych gości 
przewodniczący komitetu organizacyjnego ob. Sło­
miński, poczem ob. Kroszyński w krótkich słowach 
zobrazował praęę w uczelni, podkreślając zasługi 
obecnego rektora szkoły prof. inż. Orgelbranda, 
który włożył dużo pracy i samozaparcia w uru­
chomienie szkoły. Jego też zasługą jest, że daw­
niejsza Wyższa Szkoła Budowy Maszyn, prze­
kształcona została w Szkołę Inżynierską.

W odpowiedzi rektor Orgelbrand podziękował 
absolwentom za słowa uznania oraz życzył ąm w 
pracy inżynierskiej osiągnięcia jak najpomyślniej­
szych wyników.

W niezwykle miłej atmosferze, przy skromnej’ 
kolacji, młodzi inżynierowie, dzieląc się wspólnymi 
wrażeniami jakie pozostawiła im ukończona szko­
ła, snuli plany na przyszłość.

Tymi pierwszymi po latach okupacji inżyniera­
mi, którzy ukońcżyli w Poznaniu szkołę inżynier­
ską i staną się w krótkim czasie budowniczymi 
Polski Demokratycznej są: inż. inż. Beradt, Gaj, Gro­
nek, Jędrasiewicz, Konopiński, Krajewski, Kru­
szyński, Łosiński. Maliński, Maternicki, Nowysz, 
Słomiński, Swiergiel, Szwab, Wąsiel, Wierzbicki 
Zimowski, Kwieciński, Łądz, Kwiatkowski, Mase- 
rak, Skotnicki. Wodziczko.

Sukces poznańskiej artystki 
w Londynie

Bawiąca od kilka lat w Anglii znakomita di- 
seuse polska Tola Korjan, córka znanego barytona 
teatrów poznańskich Kajetana Kopczyńskiego i 
Marii Janowskiej, reżyserki-śpiewaczki. Teatru 
Wielkiego, odniosła ostatnio na swym koncercie 
w Londynie wielki sukces.

Koncert odbyt się dnia 31 października ub. roku 
w sali Ogniska Polskiego przy 43 Belgrawe Squa- 
re; czysty dochód przeznaczyła artystka na rzecz 
Polaków w Niemczech.

Pod ogólnym tytułem „Piosenki Trzech Wie­
ków XVIII — XIX — XX", wykonała Tola Ko­
rjan utwory polskie (Niewiadomski, Szeligowski, 
Szymanowski, Palester), angielskie, szkockie, 
amerykańskie, francuskie i włoskie. Program 
obejmował ogółem 25 pieśni, przy akompania-y 
mencie prof Jerzego Maliniaka. Prasa londyńska 
wyraziła się o kunszcie naszej rodaczki1 w super­
latywach. (m)

Odkrycie nowej komety
W Obserwatorium Poznańskim sfotografowano 

kometę Timmers. której odkrycie podało Obser­
watorium Papieskie w Castel Gandolfo. Kometa 
znajduje się obecnie około gwiazdy Theta Wiel­
kiej Niedźwiedzicy jest niedostępna dla oka 
nieuzbrojonego (9. wielkość gwiazdowa), posiada 
mały warkocz i szybko przemieszcza się na tle 
gwiazd ponad stopień na dobę w kierunku pół­
nocno-zachodnim.

Młodzież docenia znaczenie 
nacjonalizacji przemysłu

Jak wielkie znaczenie przywiązuje się do histo­
rycznego dekretu o nacjonalizacji przemysłu do­
wodzi wielka ilość obchodów i zgromadzeń dla 
uczczenia tej historycznej ustawy. Doniosłość 
tego problemu docenia również młodzież polska, 
która dala temu wyraz, biorąc liczny udział w 
wielkim zgromadzeniu, które odbyło się wczoraj 
w sali kina#„ApolIo‘‘ w Poznaniu. Zebrani wy­
słuchali w skupieniu referatu, wygłoszonego przez 
przedstawiciela Komisji Porozumiewawczej orga- 
nizacyj młodzieżowych kol. Bartza. Referent 
przedstawił linię rozwojową naszej polityki go­
spodarczej do roku 1939, oraz omówił, istotne 
elementy wielkiej przemiany społecznej dokona­
nej przez wprowadzenie dekretu o unarodowie­
niu średniego i ciężkiego przemysłu. W Polsce 
przedwrześniowej w wyniku błędnej polityki 
obozu sanacyjnego sytuacja gospodarcza przed­
stawiała się fatalnie. Najważniejsze gałęzie prze­
mysłu znajdowały się w rękach obcego kapitału, 
a masy robotnicze były systematycznie wyzyski­
wane przez trusty i kartele. Że sytuacja nasza 
przedstawiała się katastrofalnie, świadczą cyfry, 
obrazujące wysokość eksploatacji węgla i stali. 
Kopalnie polskie w roku 1913 produkowały 41 
milionów ton węgla, podczas gdy w 1937 wydo­
bycie zmalało do 36 milionów ton. Stali produ­
kowano w 1913 r. 1,7 milionów ton, w 1937 r. 1,5 mi­
lionów ton. Gdy porównamy cyfry te z wysoko­
ścią wydobycia węgla niemieckiego w 1937 roku, 
które wynosiło 19,8 milionów ton oraz sowieckie­
go — 17,8 milionów ton, widzimy, że produkcja 
krajowa nie podwyższała się, stojąc daleko w tyle 
poza innymi krajami europejskimi. Zastój życia 
gospodarczego spowodował bezrobocie 8 milio­
nów ludzi. Młodzież polska nie mając zapewnio­

?Fxoron>a śroieMśca
Pięknie urządzona i bogato zaopatrzona świe-1 

tlica Państwowej Przetwórni Mięsnej nr. 8 w Po­
znaniu wykazuje coraz żywszą działalność. Dzięki 
przychylności dyrektora Przetwórni ob. Zygmunta 
Łamaszewskiego, dzięki energicznym staraniom 
Rady Zakładowej z ob. przewodniczącym Janem 
Pawlakiem na czele i wreszcie dzięki inicjatywie 
pracy kierownika świetlicy ob. Kazimierza Pro- 
żalskiego świetlica, jeśli chodzi o jej urządzenie, 
może być wzorem dla wszystkich świetlic w Pol­
sce. Oprócz biblioteki zasilonej książkami nauko­
wymi i powieściowymi przez naczelnika Miejskie­
go Urzędu Informacji i Propagandy ob. Antoniego 
Katarzyńskiego i przez pracowników Przetwórni, 
posiada świetlica duży wybór czasopism i dzien­
ników, radioodbiornik, pianino, stół do gry w ping - 
ponga oraz stół bilardowy. Toteż pracownicy 
Przetwórni wszystkie wolne od pracy chwile z 
przyjemnością spędzają w świetlicy, w każdą zaś 
niedzielę urządza się w świetlicy zebrania towa­
rzyskie połączone z ciekawymi odczytami i z dy­
skusją na różne tematy.

Społeczny czyn gastronomików
(m) Jest zwyczajem powszechnie przyjętym, 

że instytucje, przedsiębiorstwa, czy związki, ob­
chodzące rocznicę swego istnienia, starają się 
upamiętnić jubileusz urządzeniem imprezy roz­
rywkowej dla swych pracowników. Jeżeli jednak 
notujemy wypadki dobrowolnego rezygnowania 
z kosztownych bądź co bądź uroczystości i prze­
kazywania zaoszczędzonych sum na cele dobro­
czynne, to dowodzi to wysokiego uświadomienia 
społecznego niektórych pracowników. Ostatnio 
Związek Prac. Przem. Gastronom.-Hotelowego 
złożył w redakcji kwotę 2 000,— zl dla sierót 
i wdów po poległych w walce o Cytadelę. Zwią­
zek ten, który jako drugi po kolejowcach roz­
począł działalność już 18 lutego ub. r., ogranicza 
uroczystość pierwszej rocznicy istnienia do Mszy 
św., która odprawioną została dla wszystkich 
członków dziś, w dzień jubileuszu, w kościele 
Farnym o godz. 9-tej.

Wycieczka lekarzy do Jeleniej Góry
Związek Lekarzy w Poznaniu organizuje 

wspólnie z „Orbisem" wycieczkę w rejon Je­
leniej Góry. Celem wycieczki jest zapoznanie się 
z warunkami leczniczymi i urządzeniami słynne­
go z gorących źródeł uzdrowiska Cieplice-Zdrój 
oraz z warunkami klimatycznymi w naszych naj­
bliższych górach, a szczególnie w Szklarskiej Po­
rębie i na Karpaczu. Wycieczka wyruszy autobu­
sem w niedzielę 24 bm. o godz. 7.30, a wróci w 
piątek 1 marca koleją o godz. 21-ej. Koszt 
udziału dla członków Związku 1750 zł, dla in­
nych 2000 zl. Zgłoszenia tylko do 20 bm. w biu­
rach „Orbisu" w Poznaniu, pl. Wolności 3, w go­
dzinach od 9—16-ej. _

Odpowiadamy czytelnikom
Stały abonent z Przylepu — Trzeba uważnie 

czytać. Odpowiedziałem już. Ale niech tam. 
Poco Panu służba na obczyźnie. Czy nie dosyć 
pracy w kraju?

Hajduczek — Biedny Hajduczku! Być może, 
e któryś z jeńców niemieckich, częstowany chle: 

bem ,i kawą przez litościwych poznaniaków po­
siał kulkę Twoim dwom braciom lub „wykoń­
czył" dwóch wujów-księży w Dachau. Ale nie 
pochwalam tej miękkości — zbyt dobrze stoją
mi przed oczami minione lata.

P. B. S. Kamienna. — List czytałem z niekła­
manym wzruszeniem. Pyta się Pan, jak wybrnąć 
z ciężkiego położenia, w jakim się Pan po po­
wrocie znalazł. Trudna odpowiedź. Czy intere­
sował się Pan już swoim cechem zawodowym? 
A może by tak zwrócić się do zarządu cechu w 
Poznaniu, przedstawić sprawę swego położenia. 
Może znajdą radę dla obywatela i kolegi, któ­
ry wróciwszy do kraju, oczekuje nie tylko wspar­
cia, ale poparcia w swych staraniach o wyżywie­
nie i utrzymanie rodziny. Proszę mi donieść, czy 
udało się Panu rozwikłać tę trudną eprąwę?

nej przyszłości, prowadziła życie wegetacyjne, 
a niska stopą życiowa spowodowała obniżenie jej 
zdrowotności.

Historyczna ustawa z 3 stycznia br stanowi 
zwrot w polityce gospodarczej naszego kraju. 
Dzięki nacjonalizacji przemysłu wielki kapitał 
obrotowy może bjfć przeznaczony na odbudowę 
ekonomiczną i kulturalną naszego kraju. Mło­
dzież polska powinna w całej pełni doceniać do­
niosłość tej wielkiej przemiany, gdyż od niej 
uzależniona jest jej przyszłość. Mimo, że nacjo­
nalizacja przemysłu została już przeprowadzona, 
istnieją próby sprzeciwiania się tej ustawie, in­
spirowane przez agentury obcego kapitału. Mło­
dzież polska wraz z całym społeczeństwem prze­
ciwstawi się energicznie tym zakusom.

Z kolei kpt Rubeńczyk. przemawiając w imie­
niu Wojska Polskiego, apelowa! do młodzieży, 
by z całą powagą traktowała zmiany dokonujące 
się w strukturze naszego życia ekonomicznego. 
Nacjonalizacja przemysłu — powiedział mówca 
— jest gwarancją, że kraj nasz po okresie niedo­
statku i wyrzeczeń będzie w stanie zapewnić każ­
demu obywatelowi byt i warunki do normalnej 
pracy.

W uchwalonej rezolucji, która wysłana zosta­
nie do szefa Rządu Jedności Narodowej, młodzież 
poznańska daje wyraz uczucia radości z powodu 
wprowadzenia w życie ustawy o nacjonalizacji 
przemysłu oraz przyrzeka nie szczędzić sil w 
pracy nad odbudową zniszczonego kraju.

Uroczystość zakończyły deklamacje członkiń 
ZWM S. Kujawianki i Z. Mosiężnej, występy ta­
neczne zespołu ZWM Poznań-Dębiec, "oraz pro­
dukcje młodego pianisty kol. Lenicy. (m)

W ob. niedzielę z inicjatywy Urzędu Wojewódz­
kiego Informacji i Propagandy wystąpili w świe­
tlicy Przetwórni uczestnicy piątego kursu dla 
kierowników świetlic pod kierownictwem ob. Hei- 
lemana. Na całość złożyły się inscenizacja, skecz, 
śpiew, tańce i recytacja wierszy. Kierownik kursu 
ob. Heileman w krótkim przemówieniu podkreśli! 
znaczenie życia świetlicowego w ustroju demokra­
tycznym i konieczność współpracy wszystkich 
świetlic na danym terenie.

Udział w imprezie wzięły również pracowni- 
czki Przetwórni. Impreza spotkała się z uznaniem 
licznie zgromadzonych w świetlicy pracowników 
Przetwórni i gości.

Przy okazji należy zaznaczyć, że w związku z 
apelem Urzędu Zatrudnienia do społeczeństwa 
poznańskiego o niesienie pomocy niezamożnym 
studentom — Przetwórnia wyraziła ze swej strony 
gotowość wydawania codziennie 5 bezpłatnych 
obiadów. Niezależnie od tego Przetwórnia, w gra­
nicach swoich możliwości, zaopatruje w artykuły 
swej produkcji inne instytucje ‘społeczne na tere­
nie miasta Poznania

Przypomnienie dla pracodawców
Zarząd Miejski przypomina pracodawcom, za­

trudniającym młodzież żeńską, o obowiązku 
przysyłania jej do szkoły dokształcającej zawo­
dowej. Szkoła dokształcająca uwzględnia w swym 
programie, obok kształcenia zawodowego, także 
kształcenie ogólne. Uczęszczającą do szkól do­
kształcających zawodowych młodzież firma ma 
obowiązek zwalniać od zajęć i dać czas na doj­
ście i powrót ze szkoły, nie potrącając jej za ten 
czas należnej zapłaty.

Młodzież uczęszczającą do szkół dokształcają­
cych zawodowych obowiązuje ścisłe przestrze­
ganie przepisów szkolnych. Zaznacza się, że 
ukończenie szkoły jest równocześnie warunkiem 
dopuszczenia do egzaminu czeladniczego. Słaba 
frekwencja ucznia w szkole może pociągnąć za 
sobą jako następstwo niezaliczenie półrocza.

Przychwycenie * 
niebezpiecznych złodziei

(c) W godzinach rannych dnia 9 bm. zakradli 
się do sklepu Stanisławy Ogożejowej przy ul. Dą­
browskiego 39 złodzieje, którzy po zrabowaniu 
większej ilości towaru uciekli w stronę ul. Mylnej. 
Dzięki sprężystej działalności trzech milicjantów 
z 7 Komisariatu M. O., którzy w tym czasie pełnili 
służbę, a w szczególności dzięki szybkiej orientacji 
i pomocy milicjanta Marcina Świrgiela zostali zło­
dzieje zaskoczeni i ujęci. Skradziony ze sklepu 
towar został bandzie złodziejskiej odebrany a spra­
wcy włamania osadzeni w areszcie.

Właścicielka sklepu składa na tej drodze ser­
deczne podziękowanie milicjantom za ofiarność, 
która tym więcej zasługuje na podkreślenie, ponie­
waż złodzieje byli w posiadaniu broni palnej.

P. J. Knop. — W tej sprawie odpowiem listownie. 
Szkoła Dokształcająca w Ziliniel — Spełniam 

życzenie w następujący sposób: kursy, które tak 
zganiłem, to kursy szoferskie. (Wpakowałem kij 
w mrowisko, narobiłem szumu — ale słusznie — 
jednak powtarzam: chodzi o kurs szoferski).

Gorzów, ul. Wybickiego 7. — Wiem, że mnie 
Pan o odpowiedź nie prosił. A jednak muszę parę 
słów napisać. Staram śię obiektywnie odpowia­
dać na listy czytelników. Ze tam czasami komuś 
„łatkę przypnę", to tytko dlatego, że na to za­
służył. Za mile słowa uznania dziękuję.

Obserwator. — Z całą przyjemnością porozma­
wiałbym z Obserwatorem. Zapraszam do 
redakcji, ale pod warunkiem, że zdobędzie się w 
rozmowie na obowiązującą nas zawsze dżentel- 
menerię. A tej w liście nie mogę dostrzec.

Stefan Filipiak. — Pięćdziesiąt procent listów 
dotyczy V. D. Już sobie rady z tym dać nie mogę. 
Niech każdy VD przypomni sobie to, że „ro­
biąc się Niemcem", równocześnie przestał być 
Polakiem. Reszta należy do Sądu Polskiego,

Poświęcenie spółdzielni uczniowskie]
(Z-k) W dniu 15 bm, odbyło się uroczyste po­

święcenie spółdzielni uczniowskiej przy Państwo­
wych Szkołach Spółdzielczych w Poznaniu. Aktu 
poświęcenia dokonał prefekt szkolny ks. prof. Lu­
biński. — Po części oficjalnej wygłoszono szereg 
deklamacyj w wykonaniu uczennic Liceum.

Obecny na poświęceniu przedstawiciel Związku 
Rewizyjnego ob. Hus, w krótkich i serdecznych 
słowach przedstawił stronę ideową spółdzielni, 
podkreślając wartość jej wychowawczą w kształ­
towaniu nowego typu człowieka. Z ramienia grona 
profesorskiego zabrał głos, opiekun spółdzielni 
prof. Maciejewski, który zobrazował dotychczaso­
wą pracę spółdzielni, podkreślając jej doniosłość 
dla dobra ruchu spółdzielczego i całego społeczeń­
stwa.

W imieniu zebranych uczni i uczennic całej 
szkoły, podziękował za troskliwą opiekę grona 
profesorskiego nad spółdzielnią, kol. Chwiałkow- 
ski. Skromną ale niezwykle ważną w dziejach 
szkoły uroczystość, zakończono wspólnym odśpie­
waniem Hymnu Spółdzielców.

Poniedziałek, 18 lutego 1946 r.
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz. 18-ta — Wieczór baletowy Bittne­
równa — Kapłański; jutro, godz. l«8-ta — ,,Kraina uśmiechu’ .

Teatr Polski: dziś, godz. 15-ta — ,.Pan Jowialoki”; godz. 
18-ta — ,.Wesele”; jutro, godz. 18-ta — ,,Wesele”.

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz, 18-ta — „Pensjonat we 
dworze”.

Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jatro, goda. 17-ła — 
„Królewna Śnieżka",

Miejski Teatr Marionetek: dziś i jutro, godz. 15-ta — 
„Śpiewak leśny".

„Kukułka": Kawiarnia „As", pl. Wolności 4 — wystawa 
prac Witolda Gawęckiego „Akwarele, gwasze, ryeunki". 

W kinach poznańskich:
„Apollo”: godz. 15, 17 i 19-ta — „Srebrna flota”; „Bałtyk": 

godz, 15, 17 i 19-ta — „Czekaj na mnie”; „Muza": godz. 
16. 17 i 19-ta —- „Królestwo za pocałunek"; „Rialto": goda. 
16, 18 i 20-ta — „Pani minister tańczy"; „Warta”: godz. 15, 
17 i 19-ta — „Pani minister tańczy”.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu: Poniedziałek, 18 bm., 
godz. 18-ta — Wieczór baletowy Bittnerówna — Kapliński; 
wtorek, 19 bm., godz. 18-ta — „Kraina uśmiechu”; środa, 
20 bm., godz. 18-ta — „Straszny dwór”; czwartek, 21 bm... 
godz. 18-ta — „Cyrulik seWilski”; piątek, 22 bm., godz. 
18-ta — „Kraina uśmiechu”; sobota, 23 bm., godz. 18-ta — 
„Straszny dwór" (uroczyste przedstawienie w rocznicę wy­
zwolenia Poznania); niedziela, 24 bm., godz. 14.30 — „Kra­
kowiacy i górale"; godz. 18-ta — „Straszny dwór".

Teatr Polaki w bieżącym tygodniu: poniedziałek, 18 bm., 
godz. 15-ta —’ „Pan Jowialski ; godz. 18-ta — „Wesele"; 
wtorek i dni następne o godz. 18-tej — „Wesele"; w sobotę, 
23 bm., godz. 15-tej — „Pan Jowialski"; godz. 18-ta — 
„Weeele"; niedziela, 24 bm., godz, 14.30 i 18-ta — „Wesele".

Teatr Nowy w bieżącym tygodniu: gra w dalszym ciągu 
codziennie o godz. 18-tej wesołą komedię Kiedrzyńśkiego — 
„Pensjonat we drwonze", w reżyserii R. Wasilewskiego.

Zebrania w dniu 19 lutego 1
Wojewódzki Związek Ogrodniczy, Sekcja Sądowniczo- 

Szkółkarska — goda. 14-ta w lokalu Woj, Izby Rolniczej, 
ul. Grottgera 4.

Polskie Tow. Przyrodników im. Kopernika — godz. 18-ta 
w sali Instytutu Geograficznego, ul. Fredry 10 (II ptr.).

Sronnictwo Pracy, Koło Wilda — grdz. 18-ta w salce ob. 
Zielińskiego, ul. Rolna 1.

Koło Przyjaciół Harcerzy przy V Hufcu — godz. 18-ta ,w 
a«łi M. Biblaoteki Powszechne), przy ul. św. Marcina 35.

KOMUNIKATY
. Dyrekcja Miejskich Liceów: Handlowego I Administracyj­
nego w Poznaniu, ul. Słowackiego 60, ogłasza, że egzaminy 
dojrzałości dla eksternów z zakresu programu nauki liceum 
handlowego wizgi, administracyjnego odbędą się w czasie 
od 15 do 18 kwietnia br. (pisemny) i od 23 do 25 kwietnia br. 
(ustny).

W tym samym czasie odbędą się również egzaminy uzupeł­
niające w celu wymiany , świadectw okupacyjnych szkół 
handlowy<A II stopnia na świadectwa dojrzałości liceum 
handlowego wzgl. administracyjnego. Podania o dopuszczenie 
do ^egzaminów Dyrekcja Liceum przyjmuje najpóźniej do 
dnia 25 marca br. Do podania należy dołączyć: metrykę uro­
dzenia, świadectwo moralności, ostatnie świadectwo szkolne, 
zaświadczenia z odbytej praktyki zawodowej i własnoręcznie 
napisany życiorys.

PCK poszukuje osób, które mogły by udzielić Informacji 
o ob. Czerniaku Romuaidiiie, szeregowcu 1 pułku lotu. War­
szawa, ur. 1914 r., który zaginął na froncie w 1939 r.; ob. 
Kulczyńskim Jamuszu (ewtl. pseudonim Kobyliński), ur. 1916 
roku, z Poznania, który przebywał w obozie koncentracyj­
nym w Buch enwa Idzie i stamtąd rzekomo wywieziony został 
w 1942 r.. do szpitala w Trenczynie (Czechosłowacja); ob. 
Liburskim Jerzym z Poznania, ur. 1895 r., który w 1943 r. 
wywieziony został z obozu w Majdanku do fabryki samo­
lotów w Nłsry, pcw, Głatz, na Dolnym Śląsku.

Informacje do PCK Poznań, Asnyka 5.
Baczność więźniowie polityczni! Związek po rai drugi komu­

nikuje, że wszyscy ci, którzy wpłacili na węgiel w dniach 
10. I. do 6. IL br. muszą swój węgiel do środy, ty. dnia 
20 bm. włącznie, ze składnicy al. Węglowa 51, firmy „Opał”, 
odebrać.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zebranie Sekcji Samopomocy Koła Zamoyszcsanek odbę­

dzie aię dzisiaj o godz. 17-tej w szkole przy ul. Matejki 8,
Zarząd Związku Inwalidów Cywilnych, Starców, Wdów 

i Sierot w Poznaniu podaje do wiadomości członkom posia­
dającym karty żywnościowe I kat., aby zgłosili aię do biura 
Związku przy ul. Batorego nr 3 z odcinkami 36 i 37. Zgło­
szenie to dotyazy przydziału węgla i należy go dokonać do 
dnia 21 bm.

Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego zawiadamia słu. 
chaczy i zainteresowanych, że w środę, dnia 20 bm., o godz. 
18.30, w auli Szkoły Powszecbnej, przy ul. Berwińskiego, 
(III ptr.), zostanie wygłoszony referat ogólny pt. „Pochodze­
nie skarbów mineralnych".

Prelegentem jest prof. D. Szałonkiewicz.
Zarząd Zw. Emerytów w Poznaniu zawiadamia członków 

Związku, że książka pt. „Niemiecki nalot" jest do nabycia 
tylko w księgarniach, z uwagi na ty, że Związek nie trudni 
się sprzedażą książek.

Program audycyj radiowych na wtorek, 19 lutego
6.55 Hymn i sygnał czasu; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 

Muzyka; 7.50 O czym pisze prasa stołeczna; 7.55 Program 
na dzień bieżący; 8.00 Dziennik poranny (powtórzenie); 8.15 
Muzyka poranna; 8.25 Wiadomości bieżące; 8.30 Rady prak­
tyczne dla słuchaczek w opr. R. Dobrowolskiej; 8.40 Muzyka 
poranna; 9.00 Przerwa; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 
12.03 Artykuł aktualny; 12.15 Dziennik południowy; 12.38 
Koncert; 12.45 Informacje; 12.50 Skrzynka poszukiwania rodzin 
z W-wy; 13.05 Program z W-wy; 13.30 Cembale i gitara; 
13.50 Koncert orkiestry salonowej Rozgłt Pozo. pod dyr. M. 
Giżelskiego; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Z koncertów 
fortepianowych Chopina; 15.35 Kwadrans milicyjny; 15.50 
Przegląd prasy wielkopolskiej; 16.00 Program z W-wy; 16.40 
Przegląd codzienny; 16.46 Biuletyn odbudowy Poznania; 17.08 
Program z W-wy; 17.30 Koncert życzeń; 18.00 Wielkopolski 
dialog regionalny pióra Stanisława Strugarka z udziałem ob. 
ob. Kaczmarka i Skrzypczaka; 18.20 Koncert; 18,50 Skrzvnka 
poszukiwania rodzin za granicą; 19.00 Muzyka; 19.05 Kącik 
Związku Młodz. Demokratycznej; 19.15 Wiadomości spor, 
towe; 19.25 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 19.30 Artykuł 
polityczny; 19.40 Dziennik wieczorny; 19.55 „Międizy Bazarem 
a Hotelem Rzymskim" — wspomnienia z niedawnych walk 
ulicznych o Pozmań_w opr. Leszka Gustowskiego; 20.05 Kon­
cert solistów; 20.45
Mickiewicza — tri 
Program na dzień 
Program z W-wy; 
w ego; 22.35 Przegl 

| ezukiwanta rodzin.

następny; 21.20 Muzyka baletowa;’ 2C 
22.45 Ostatnie wiadomości dziennika ra<3 
ąd prasy zagranicznej; 23.00 Skrzynka j
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(dw) Koncert „Czytelnika" w Szamotułach. 
W sobotę, dnia 2 lutego br. odbył się w Szamo­
tułach koncert, zorganizowany przez Spółdzielnię 
Wydawniczą „Czytelnik". Koncert ten nie zgro­
madził, niestety, wiele publiczności. Niewiadomo, 
co więcej przyczyniło się do tego: zbyt późne 
zareklamowanie koncertu, duża ilość imprez kul­
turalnych w ostatnich dniach („Jasełka", występ 
Din _ Don’ów, poznańskiej „Kukułki" i in.), 
czy też przysłowiowa wprost obojętność publicz­
ności szamotulskiej w stosunku do wszelkiego 
rodzaju koncertów.

Koncert stał na wysokim poziomie artystycz­
nym. Barbara Ignaszakówna, jak i Marian Stry- 
jakowski zadowolić mogą najbardziej nawet wy­
brednych melomanów. Prawdziwą ucztę ducho­
wą zgotował zebranej publiczności ob. Kotzur, 
który z maestrią odegrał kilka utworów Chopina, 
otrzymując w nagrodę niemilknące brawa.

NOWY TOMYŚL
W ub. miesiącu odbyło się uroczyste otwarcie 

i poświęcenie Spółdzielni Ogrodniczo-Handlowej 
w Nowym Tomyślu, której zakres działalności 
obejmuje cztery sąsiednie powiaty.

Poświęcenia dokonał proboszcz ks. dr Skaziń- 
ski w otoczeniu przedstawicieli władz i urzędów, 
partyj politycznych, organizacyj społecznych oraz 
bratnich spółdzielni.

W przemówieniach podkreślono olbrzymią rolę 
spółdzielczości oraz składano życzenia owocnej 
pracy dla Spółdzielni port kierownictwem ob. 
Dolaty, który umiał wraz z dobranymi współ­
pracownikami postawić tę placówkę na odpowie­
dnim poziomie. Pr0

We wtorek, dnia 26 lutego 1946 r. o 
godz. 7,30 odprawiona zostanie w kościele 
św. Marcina przy ul. Fredry

msza św.
za spokój dusz śp.

Franciszka Manikowskiego
poległego dnia 27 września 1939 r.
Antoniego Owczarzaka

zmarłego dnia 14 stycznia 1944 r. 
oraz

zamęczonych w obozach koncentracyjnych 
śp.

Leona Świątkowskiego
dnia 28 lipca 1941 r. »

Józefa Majchrzaka
dnia 1 września 1942 r.

Edmunda Knowczyńsklego
dnia 30 maja 1943 r.

Franciszka Nowaka
w styczniu 1945 r. 

o czym zawiadamia
kierownictwo i pracownicy 

firmy W. i St. Hedinger w Poznaniu

W trzecią Bolesną rocznicę śmieroi śp.

+
•ocanicę

Ludwika Frankenberga
magistra ekonomii, ofiary Majdanka,

odprawione zostaną

msze św.
we wtorek, dnie 19 lutego Br., w Poznaniu w kaplicy 
oo, Dominikanów, wl, Libelta 2, o godz. 7.39, a w 
Gnieźnie w Katedrze, o gode. l-me), o czym pawia- 
damiają
5158 matka, iona i rodzeństwo.

Przetarg nieograniczony nr. 6
1. Na remont iostalacji wodociągowo-kanalizacyjnej w gma­

chu Miejskiej Szkoły Handlowej, przy ul. Śniadeckich,
2. ni prace dekarskie we {•rontowym i północnym skrzydle

Nowego Domu Akademickiego, przy W, Leszczyńskiego 7,
3. na prace blacharskie w północnym i frontowym skrzydle

Nowego Domu Akademickiego, przy W. Leszczyńskiego 7,
4 na remont budynku zabytkowego pro-bo-słwa Kolegiaty

Farnej w Poznaniu, pl. Kolegiacki. •
Oferty w podwójnej zalakowanej wzgl. zapieczętowanej

kopercie z napisem: ,,Oferta na .................“ winny wpłynąć
do dnia 25. II. 1946 r., godz. 10-tej. do Poznańskiej Dyrekcji 
Odbudowy, Wydział Realizacji, ul. Dąbrowskiego 12, pok. 407.

Rozprawa ofertowa i konw^yjne otwarcie ofert odbędzie 
się dnia 25 lutego 1946 r. o godz. 11-tej.

Wysokość wadium ustala się od tych robót na w
setki zaokrąglone. Wadium winno być złożone na rachunek 
Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy w I-szym Urzędzie Skarbo. 
wjm, przy W. Batorego 5, dowód zaś złożenia należy do­
łączyć do oferty. Dołączenie wadium w gotówce lub walorach 
do oferty zamiast dowodu jest niedopuszczalne i może spo­
wodować unieważnienie oferty.

Dla niniejszego przetargu obowiązują:
1 przepisy o dostawach i robotach na rzecz Skarbu Państwa 

z dnia 29. I. 1937 r. fDz. U. R. P. Nr 13 z r. 1937).
2 ogółne warunki obowiązujące przy wykonywaniu robót 

budowlanych dla Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy,
3. urzędowy wzór ofert, który otrzymać można w Wydziale 

Realizacji Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy, pokój 407. 
Poznańska Dyrekcja Odbudowy zastrzega sobie prawo 

swobodnej oceny t wybór ofert, podział roboty pojniędzy
kilku oferentów ewtl. nie przyjęcie żadnej.

Poznańska Dyrekcja Odbudowy
Wydział Realizacji 

(inż. Śmigaj)
y Naczelnik Wydziału

LESZNO
Społeczeństwo miasta Leszna uczestniczyło 

tłumnie w Poranku zorganizowanym ku uczcze­
niu 83-letniej rocznicy wybuchu powstania sty­
czniowego. Po wygłoszeniu referatu przez kie­
rownika Oddziału Pow. Inform' i Prop. ob. Mań- 
czaka, nastąpiła część artystyczna. Złożyły się 
na nią występy orkiestry miejskiej pod batutą 
ob. Elmanowicza. Zespół wyróżnił się „Wiązan­
ką pieśni polskich". Czystymi głosikami ujęły 
serca słuchaczy uczennice II Szkoły Powszechnej 
Żeńskiej w pieśni ,,O Polsko". Poprawnie wypo­
wiedziała wiersz Asnyka uczennica tejże szkoły 
ob. Dolczew'ska. Ob. Furmaniak odśpiewał przy 
akompaniamencie ob. prof. Dźwikowskiej dwie 
pieśni Moniuszki. Długotrwale oklaski były naj­
lepszym dowodem uznania dla dobrze znanych na 
teibnie Leszna odtwórców. Najbardziej atrakcyj­
nym numerem programu był II akt „Akropolisu" 
Wyspiańskiego, odegrany przez uczniów Państwo­
wego Liceum i Gimn. Męskiego. Szczerym uzna­
niem należy powitać żywy udział młodzieży 
szkolnej w życiu kulturalnym naszego miasta, 
a przede wszystkim inicjatywę dyrektorów i kie­
rowników szkół, którzy pojmując w jak najszer­
szym zakresie tego słowa misję wychowawczą 
nauczycielstwa „dzielą" — za pośrednictwem 
swych bezpośrednich wychowanków — „pokarm 
ducha" zawarty w dorobku kultury polskiej lub 
ogólno-europejskiej między szerokie warstwy 
społeczeństwa, urzeczywistniając rzucone hasło 
demokratyzacji sztuki i nauki. (pro)
CZARNKÓW

Nowy wicestarosta. Dotychczasowy wicestaro- 
sta ob. mgr Owczarzak ustąpił z zajmowanego 
stanowiska. Tymczasowe zastępstwo powierzono 
ob. Grobelnemu.

Komunikacja autobusowa. Pomiędzy Czarnko­
wem a Poznaniem uruchomiono niedawno stalą 
komunikację autobusową. Usprawniono także 
komunikację kolejową. Usprawnienia te przy­
jęło społeczeństwo z dużym zadowoleniem.

W drugą, bolesną rocznicę śmierci naszego uko­
chanego męża i ojca ś. p.

Bi. Tadeusza lillmlitii
lekarza i artysty malarza

zmarłego w Tarnowie 20 lutego 1944 r., odprawiona 
zostanie

msza św.
w środę, dnia 20 lutego b. r. o godzinie 8.30 w kościele 
św. Marcina przy ul. Fredry.

O czym zawiadamiają
żona z córkami

4656 

W siódmą bolesną rocznicę śmierci mego ukocha­
nego męża, ojca, teścia i dziadka, śp.

lit
zostanie odprawiona za spokój Jego duszy

msza św.
we wtorek, dnia 26 lutego 1946 r., o godz, 7.30, 
w kościele św. Marcina, przy ul. Fredry, o czym 
zawiadamia krewnych i znajomych
5065 żona z córką, zięciem i wnuczkiem

□kręgowy
V wdział I. Cywilny 

dnia 4 lutego 1946
I. 2. C. 41/46

Obwieszczenie publiczne
Sąd Okręgowy Widział I. Cywilny podaje do wiadomości, 

że na podstawie art. 157 § 1 kpc. Obywatel aplikant sądowy 
Marian Dumo zamieszkały w Poznaniu, został ustanowiony 
kuratorem do zastępowania nieznanej z miejsca pobytu El­
żbiety Sadowskiej, z domu Syłert ostatnio zamieszkałej w Po­
znaniu w sprawie z powództwa Zygmunta Sadowskiego, zam, 
w Poznaniu, ul. Kościelna 22 m. 10 i wzywa nieznanej z miej­
sca pobytu, aby zgłosiła sdę do uczestniczenia w pomienio- 
nym procesie. r

Przewodniczący Wydz. I. Cywilnego 
2-156 (—) Stryczyński .

cęgowy
Wydział T. Cywilny 

dnia 22 stycznia 1946
I. 2. C. 29/46

Obwieszczenie publiczne
Sąd Okręgowy Wydział I. Cywilny podaje do wiadomości, 

że na podstawie art, 157 § 1 kpc. Obywatel Edmund Henschel, 
aplikant sądowy zamieszkały w Poznaniu, został ustanowiony 
kuratorem do zastępowania nieznanej z miejsca pobytu Wła­
dysławy Matuszak, z domu Bartosz, ostatnio zamieszkałej w 
Poznaniu z powództwa Jana Matuszaka, urzędnika miejskie go 
w Poizuaniu, ul. Gorczyńska 15 m. 4 i wzywa nieznanej z miej­
sca pobytu, aby zgłosiła się do uczestniczenia w pomienionym 
procesie,

Przewodniczący Wydz. I. Cywilnego 
(—) Stryczyński2-156

Ogłoszenie
Podaje się do publicznej wiadomości, że na wniosek ob. 

Jadwigi Wydra, zamieszkałej w Rawiczu, Targowa 2, ob. 
Marian Wydra, uroda. 25. 7. 1914 r., syn Józefa i Zofii z domu 
Sucbarska, ostatnio zamieszkały w Rawiczu, który b-r-ał udział 
jako żołnierz 55 pp. w walkach we wrześniu 1939 r., a w 
szczególności w bitwie w dniach 16—20. 9. 1939 r. pod miej­
scowością Leszno w b. województwie lwowskim zaginął bez 
wieści.

Wzywa się ob. Mariana Wydrę, aby w ciągu sześciu miesięcy 
od daty niniejszego ogłoszenia zgłosił się osobiście lub pise­
mnie w Sądzie Grodzkim w Rawiczd? gdyż w przeciwnym razie 
może być uznanv za zmarłego.

Wzywa się wszystkie osoby, które mogą udafelić wiadomości 
o zaginionym, aby w terminie powyższym doniosły o nich 
Sądowi do akt V Zg 2/46.

Rawicz, dnia 5 lutego 1946 r.
Sąd Grodzki 2-159

PIŁA
(jy) Powiększenie powiatu polskiego. Ostatnie 

posiedzenie plenarne Obw. Rady Narodowej w 
Pile przyniosło społeczeństwu w Pile wyjaśnienie 
nieuregulowanej sprawy naszego obwodu. Jak 
wiadomo, w miesiącu listopadzie powiat pilski 
został tymczasowo przyłączony do Chodzieży. 
Ostatnio Ministerstwo Ziem pdzyskanych przy­
wróciło Pile tytuł obwodowego miasta, powię­
kszając zaplecze b. poważnie. Obwód Trzcianka 
zostaje przyłączony do Piły, jak również bez­
pośrednio przyległe tereny innych powiatów zo­
staną w najbliższym czasie administracyjnie do 
Piły przyłączone.

(jy) O usprawnienie komunikacji Piły z Pozna­
niem. Największą bolączką władz oraz społeczeń­
stwa tut. jest fatalne połączenie kolejowe z Po­
znaniem. Przecież Pila jest ważnym węzłem ko­
lejowym, tzw. brama wypadowa na Pomorze 
Zachodnie. Dyr. P. K. P. proszona jest o prze­
dłużenie linii kolejowej Poznań—Krzyż do Piły, 
gdyż sami wystawimy sobie świadectwo nieudol­
ności, nie mogąc się z tak prostym' problemem 
uporać. Dzisiaj jest na porządku dziennym, że 
pasażer jadący z Poznania do Piły przez Krzyż, 
przy poważnym opóźnieniu pociągu Warsza­
wa—Poznań—Krzyż—Szczecin, musi czekać w 
Krzyżu na połączenie aż 23 godziny.

GOSTYŃ (pow. Kołobrzeg)
Z inicjatywy wójta gminy ob. Józefa Gazdy 

założone zostały dwie gminne spółdzielnie, a mia-, 
nowicie „Spółdzielnia Spożywców" i „Mleczar­
nia Spółdzielcza w Gostyniu". W gminie tej od 
dłuższego czasu istnieje .Amatorskie Koło Sce­
niczne, zorganizowane przez repatriantów. Kolo 
to dało już kilka udanych przedstawień na terenie 
gminy i innych miejscowości powiatu koło­
brzeskiego. (wjc)

Sąd Okręgowy w Poznania
Wydział I. Cywilny 

. dnia 9 lutego 1946
I. 2. C. 313/46

Obwieszczenie publiczne
Sąd Okręgowy Wydział I. Cywilny podaje do wiadomości, 

że na podstawie art. 157 § 1 kpc. Obywatel aplikant sądowy 
Czwoja L. zamieszkały w Poznaniu, zoątał ustanowiony kura­
torem do zastępowania nieznanej z miejsca pobytu Hildy z La- 
toszyńskich Urbanowdczowej faUe Jankowskiej ostatnio za­
mieszkałej w Poznaniu w sprawią z powództwa Karola Urba­
nowicza, reżysera Teatru Wielkiego w Poznaniu, tri. Słowa­
ckiego 24 m. 5 i wzywa nieznanej z miejsca pobytu, aby »gło. 
siła się do uczestniczenia w pomienionym procesie.

Przewodniczący Wydz. I. Cywilnego 
(—-■) Suichowiak *2-166

kręgowy
ydaiał 1. Cywilny 

dnia 24 stycznia 1946
I. 2. C. 42/46

Obwieszczenie publiczne
Sąd Okręgowy Wydział I. Cywilny podaje do wiadomości, 

fena podstawie art. 157 § 1 kpc. Obywatel Czesław Górecki 
aplikant sądowy w Poznaniu zamieszkały w Poznaniu, został 
ustanowiony kuratorem do zastępowania nieznanej z miejsca 
pobytu Marii Sfełrn a sakowej ostatnio zamieszkałej w Po­
znaniu w sprawie z powództwa Sylwestra Stelmaszyka, po­
mocnika kupieckiego zam. w Poznaniu, przy tri. Długiej 16 
m. 4 i wzywa nieznanej z miejsca pobytu, aby zgłosiła się do 
uczestniczenia w pomińionym procesie.

Przewodniczący Wydz. I. Cywilnego 
2-161 (—) Bryl

Sąd Okręgowy w Poznania
Wydział I. Cywilny 

dnia 17 stycznia 1946
I. 2. C. 34.46

Obwieszczenie publiczne
Sąd Okręgowy Wydział I, Cywilny podaje do wiadomości, 

że na podstawie art. 157 § 1 kpc. Obywatel Zygmunt Szyc, 
aplikant sądowy zamieszkały w Poznaniu, został ustanowiony 
kuratorem do zastępowana nieznanej z miejsca pobytu Pau- 
Hmy Idy z Hoffmannów Stybaniewiczowej ostatnio zamieszka­
łej w Poznaniu w sprawie z powództwa Walentego Stybano- 
wioza, urzędnika pocztowego zam. w Poznaniu, Droga Dębiń­
ska 10 i waywa nieznanej z miejsca pobytu, aby zglo-siła «ię 
do uczestniczenia w pomienionym procesie.

Przewodniczący Wydz. I. Cywilnego 
2-162 x (—) Bryl

vrj '
Wydział I. Cywilny 
dnia 4. lutego 1946

I. 2. C. 284/46

Obwieszczenie publiczne
Sąd Okręgowy Wydział 1. Cywilny podaje do wiadomości, 

że na podstawie art. 157 § 1 kpc. Obywatel aplikant sądowy 
Herbert Brandt zamieszkały w Poznaniu, został ustanowiony 
kuratorem do .zastępowania nieznanego z miejsca pobytu Jó­
zefa Duczyńskiego ostatnio zamieszkałego w Poznaniu w spra­
wie z powództwa Melanii z Offierskich Duczyńskiej zam.. 
w Poznaniu, ul. Półwiejska 23 m. 14 i wzywa nieznanego 
z miejsca pobytu, aby agłosił się do ULzestoiczemią w pomie­
nionym procesie.

Przewodniczący Wvdz. I. Cywilnego 
2-163 (—) Bryl

Powiatowe Biuro Rolne poszukuje zaraz rolników-fachow- 
ców z średnim wykształceniem,, praktyką rolniczą, na sta­
nowiska:

Powiatowego Instruktora Ogrodnictwa,
„ „ Rybołówstwa,
„ ,f Pszczelarstwa,
„ „ Organizacji Wsi i Gospodarstw,

9 ,, „ Łąkaratwa,
Powiatowej Instruktorki Gospodarstwa Wiej-skiego. 

Podanie *z życiorysem należy kierować do Powiatowego
Biura Rolnego w Dębnie, skrzynka pocztowa nr 1, Pomorze 
Zachodnie. Zapównia się punktualne co miesięczne wynagro­
dzenie obowiązujące na terenach odzyskanych. 2-147

Powiatowy Zarząd Drogowy w Międzyrzecza, województwo
poznańskie, zakupi:

1. 1 motor Diesla do walu wagi 16 t,
2. 1 ciągnik ropowy,
3. 2 przyczepki o nośności od 3—5 i,,
4. 1 samochód ciężarowy 3—5 t, ,
5. maszyny do smołowania dróg,

kocioł do rozgrzewania smoły na 1000 Kr. 
oraz 2 rozpryskiwaeze z kompresorami.

Oferty składać: Powiatowy Zarząd Drogowy w Między­
rzeczu, województwo poznańskie, 2-14®

GOSTYŃ
Z zebrania Kolegium Propagandowego. Osta­

tnio odbyło się czwarte z rzędu zebranie Kole­
gium Propagandowego, któremu przewodniczył 
kierownik Oddz. Pow. Inf. i Pgpp- ob. Kowalska. 
Z ważniejszych zagadnień, jakie omawiano, była 
sprawa świadczeń rzeczowych, kwestia pomocy 
zimowej, bezpieczeństwa w powiecie oraz zmon­
towanie lokalnego programu dla miejscowego 
radiowęzła. Poza członkami Kolegium udział w 
zebraniu brali: referentka kultury i sztuki, kier. 
Pow. Komitetu Opieki Społecznej oraz. przedsta­
wiciel biura świadczeń rzeczowych.

Powiatowy Komitet Opieki Społecznej organi­
zuje przy współpracy Oddz. Powiatowego In­
formacji i Propagandy w każdą niedzielę na okres 
karnawału wieczorki taneczne. Dochód z wie­
czorków przeznacza się na rzecz Pomocy Zimo­
wej.

Wyniki z dotychczasowej akcji przesiedleńcze. 
Akcja przesiedleńcza przeprowadzana przez Od­
dział Powiatowy P. U. R. przy współpracy Po 
skiego Związku Zachodniego może poszczycić się 
pięknymi wynikami. P. U. R. zarejestrował do-, 
tąd 2942 osoby na wyjazd na tereny zachodnie, 
z czego 1448.osób przypada na ludność wiejską. 
Z zarejestrowanych P. U. R. osiedlił już 1652 
osoby. Jeśli chodzi o osadnictwo wojskowe, skie­
rowano na zachód 37 zdemobilizowanych żoł­
nierzy.

Ruch repatriantów i reemigrantów' przedstawia 
się w cyfrach następująco: przybyło na teren po­
wiatu 1017 osób. Z tej liczby osadzono na gospo­
darstwach poniemieckich 785 osób. Pozostałe ro­
dziny osiedlono częściowo w mieście Gostyniu 
i częściowo na zachodzie. Reemigrantów przy­
było dotąd 236.

Na marginesie tejże notatki wypada podkre­
ślić, że P. U. R. wywiązuje się doskonale ze swego 
zadania i mimo trudnych warunków działa 
sprawnie. (sk)

Ogłoszenie
Miejskie Zakłady Komunikacyjne w War­

szawie przystępują do druku biletów jedno- 
przejazdowych w ilości, 60 000 000 oraz 
5 000 000 sztuk biletów abonamentowych.

Proszą zakłady graficzne mające odpowie­
dnie urządzenia i mogące podjąć się tej pra­
cy o złożenie oferty w Miejskich Zakładach 
Komunikacyjnych w Warszawie. 2-tar

Przy Placu Wolności 
wolne lokale handlowe

parter oraz biurowe kilka pięter w domu, 
który będzie odbudowany.

Zgłoszenia przyjmuje „Par" Poznań, ul. 
Ratajczaka 7, pod 2.351.

W dobrym punkcie miasta
wynajmą teren na budowę

8 lokali handlowych
w całości lub pojedyńczo.

Zgłoszenia przyjmuje „Par" Poznań,
Ratajczaka 7, pod 2.352.

Kupuje Sprzedaje j
maszyny do szycia, czółenka, igły, podstawy 1 
do maszyn itp.

Wirówki do mleka i części rowerowe.„ j 
CENTRALA ROWERÓW § i
Poznań, ul. Ratajczaka 35.

- v STtMPLUC
, p o Z N A Ń ty

Znane £‘
i wyborowe

pączki?
Restauracja

PASAŻ
Ratajczaka 15* tel. 23-24

Śniadania
Obiady

Kolacje
Ceny niskiel

poleca
cukiernia

L KnyżańsffH
i Fr. Ratajczaka 15 f

. asaż Apollo j

Korki, maszyny i narzędzi.
dó ich wyrobu kupuje 

Krakowska Fabryka Korków 
Kraków, Piłsudskiego 22. tel.
566 91. k2fc

Nowości na kostiumy, ubrania, płaszcze, 
sukienki. oraz olbrzymi wybór 
w jedwabiach znajdziesz 
w znanej firmie

H. Karaś - Poznań, Dąbrowskiego 8
5007 dawniej ul. Pocztowa

JUkCaina u^spMiziata
ca ad&udaiuie kraia
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Instytucja Handlowa zakupi suszarkę 
elektryczną, lub zwykłą do badania 

piób wilgotności ziarna.
Ofert, „Glos Wielkopolski** nr 2-133

Poszukuje się dla biura przemysłowego 
księgowego z praktyką

''Księgowość przebitkowa.
Kandydaci zechcą złożyć krótki życiorys wraz z odpisami

ODLEWY ŻELIW. METAL, WYROBY KUTE, 
MECHANICZNIE OBROBIONE, ęPAWANE

W celu opracowania planów produkcyjnych uruchomianych obecnie:
1. pierwszej w Szczecinie odlewni żeliwa i metali kolorowych,
2. warsztatów mechanicznych pod Szczecinem, posiadających kilkadziesiąt 

dobrych obrabiarek,
prosimy wszystkie zainteresowane instytucje, zrzeszenia i fabryki o natychmiastowe 
nadesłanie zapotrzebowania na potrzebne im w roku bieżącym wyroby.
Północne Zjednoczenie Przemysłu Metalów., Delegatura w Szczecinie 

Aleja Wojska Polskiego 68, Tel. 81-07 .1*52

Lekarskie
Józef Krzyżaniak, lekarz, da­
wniej ul. Kopernika 4, przyj­
muje obecnie ul. Wierzbięci- 
ce 14 m. 8, od godz. 15—18 
oprócz soboty. 4741

Lekarz-dentysta Jaworowicz, 
10—12 i 3—5, Mickiewicza 24, 
telefon 41-3*8. 5009

Stanisław Hoffmann, dentysta, 
przyjmuje od 9—12 i 3—6, ul. 
Podgórna 4, II p., dawniej pl. 
Wolności. 3219

OGŁOSZENI/ł DROBiME
Biuro DziafntOgłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej ran 
orz* ul Wyspiańskiego 10 I piętro - Tel 64-75 - Z»

Wolne posady
Palacz," siła pierwszorzędna, 
potrzebny Tartak Państwowy 
Gołańcz, pow. Wągrowiec.

Księgowy (a) wykwalifikowa­
ny, tylko z branży, potrzebny. 
Tartak Państwówy Gołańcz, 
pow Wągrowiec. 2-120

2 fryzjerki na dobrych warun­
kach potrzebne. Machowicz, 
Szczecin, ul.'Orląt 43. 4888

Kreślarka pisząca maszyną — 
dzielna. Architekt Derda, ul. 
Bukowska 11. 5176

Krawiec, dobra siła, zaraz. 
F. Lupa,,- Szymańskiego 8, m.

Uczniów i czeladników ślusar­
skich przyjmie — Topolski, 
\yierz*bięcice 46. 5000

Fryzjerkę manicurzystkę na 
Dolny Śląsk przyjimę. Oferty: 
,Głos Wielkopolski" nr 5011.

Gosposię uczciwą, samodziel­
ną poszukuje wdowiec z dzie­
ćmi. Oferty: „Głos Wielko­
polski'* nr 5012

2 uczniów szczotkarskich przyj, 
mie Szczotkarnia mechaniczna 
Józef Kędziora, Poznań, Dą­
browskiego 90. Zakupuję su­
rowiec szczotkarski. 5013
Uczeń krawiecki potrzebny. 
Poznań, Za Groblą 5, m. 25, 
Tomaszewski. 5025

Znana firma jubilerska w Po­
znaniu przyjmie ucznia posia­
dającego zdolności rysunkowe 
i zamiłowanie do prac złotni­
czych. Zgłoszenia z życiory­
sem do „Par", Ratajczaka 7, 
pod 2,320._____________ 9094
Krawcowe kwalifikowane oraz 
uczennice potrzebne. Po*znań, 
al. Marcinkowskiego 2, m. 5.

5095
Gumowe wyroby maczane, po­
trzebny specjalista, kierownik, 
wytwórnia w Katowicach. Of. 
„Par", Kraków Rynek Głó­
wny 46. „Guma '. 5110

Biegłą maszynistkę, obeznaną 
z pracami biurowymi, zgłosze­
nia wtorek, poszukuję P.A.P, 
Mielżyńskiego 8. 2-164

Szuka posady
Przedstawicielstwo na Gdynię, 
Gdańsk województwo przyj­
mie rutynowany handlowiec 
Jan Karpowicz, Gdynia, Leś­
na 21/2. 2/48

Urzędnik gospodarczy, facho­
wiec, długoletnia praktyka 
poszukuje posady, również na 
wyjazd Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 2-119.
Asystent dentystyczny przyj - 
tnie kierownictwo praktyki, 
miejscowość obojętna. Ofertv:

Głos Wielkopolski" nr 4860.
Poszukuję - posady kościel­
nego na większej parafii, wiek 
32.lała. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 4927.
Szofer-mechanik z długoletnią 
; raktyką szuka pracy Oferły:

Głos Wielkopolski" nr 5021.

P.-.ni energiczna, dobrej pre 
. encji, z. dużą rutyną handlo 
wą w branży perfumeryjne- 
kosmetycznej, ze znajomością

•anży farmaceutycznej, szu 
a pracy ’’ako kierowniczki
rzedaży w wytwórni lub 

1 urto-wni, ewtl. obe jmie przed- 
iawicielstwo lub przystąpi do

- "ółki z niedużym kapitałem 
Poważne referencje na żąda- 
-.'e, Zgłoszenia: ,Par", Kra. 
k'w, Rynek Główny 46, pod

?06". 5113

Korespondencyjne kursy księ­
gowości. Informacje: Prywat­
ne Kursy Handlowe Smól- 
skiego. Poznań. Wawrzyniaka 
33. 3853

Stenografii dla zamiejscowych 
kursy listownie. Śniadeckich 
1»1, m. 14. 5075

Półroczny Kurs Handlowy za­
pisy: Prywatne Koed. Kursy 
Handlowe Skrzypczak — Ja­
noszki ewiczowej, pl. Wolno­
ści 2. 5038

Osobiste

Odwołuję obelgę, rzuconą na 
ob. Michała Kaczmarka j jego 
żonę Marię, zam. w Poznaniu, 
ul. Zwierzyniecka 41. Józefa 
Okoniewska, Zwierzyniecka 41.

4999

Sprzedaże

Materace: Pertek-Wrześnie-
wicz. Ratajczaka 7. I ptr., 
telefon 36-31. 415JK

Hurtownia Włókienniczo-Ga- 
lanteryjna, Bolesław Brzeziń­
ski, Łódź, Piłsudskiego 76, po­
leca: pończochy, bieliznę mę­
ską, damską, dziecinną, chust­
ki nici, wstążki oraz wszelką 
galanterię. 2-65

Wyroby stalowe: noże, noży­
czki, nakrycia, scyzoryki,
brzytwy, żyletki, loczkówki, 
klamry, wsuwki do włosów. 
Wyroby aluminiowe poleca 

Sprzęt Domowy" Bracia Dol­
scy. Sew Mielżyńskiego 16/ 

4299

Tartaki — składy drzewa ko­
rzystnie, 2 wozy transporto­
we, wytrzymałość 7500 kg. 
Adres wskaże „Głos Wielko­
polski" pr 4337.

Wózki dziecięce, autka, głę­
bokie spacerowe. Łóżka, łó­
żeczka dziecięce metalowe — 
dużym wyborze poleca firma 
„Sprzęt Domowy*’ właśc. Bra­
cia Dolscy, Poznań. Sew. 
Mielżyńskiego 16. 4300

Tapczan okazyjnie sprzedam, 
ul. Kościelna 48 m. 5. 4830

Gospodarstwo 137 mórg, 14 km 
od Poznania, sprzedam. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 4926.

Sprzedani 100 cir. drutu gru­
bego, kilo 15 zł, Zgłoszenia: 
Maria Niemeżal. Daszewice, 
pow. Śrem 4928

Radioodbiorniki, auądy, aku­
mulatory', baterie, sprzęt elek­
trotechniczny najtaniej Radio­
mechanika, Poznań, św Mar­
cin 25, telefon 12-38. 4975

Futro karakułowe i łapkowe, 
orima, okaizyjnie sprzedam. 
Poznańska 24, sklep 3. 5058

Maszynę do pisania „Olym- 
pia** 6.000,— sprzedam. Trau­
gutta 29 a m. 1. 5082

Fabryka chodników i wycie­
raczek Lubasz koło Czarnko­
wa przyjmuje zamówienia 

k288

Kieliszki, szklanki, talerze, fi­
liżanki, salaterki, dzbanki, ku­
pisz najkorzystniej przy Pie­
karach 4. 4803

Sprzedam radio Menela, łóż­
ko, kanapę, maszynę, stolik. 
Rybaki 28, m. 12. 4981

Sprzedam duże lustro pokojo­
we. Różana 21, m. 5. 4994

300 par drewniaków tanio, 15 
zł para. Rynek Łazarski 5, 
m. 18. 5002

Pokojoyry żelazny piec sza­
motowy, damski rower niklo­
wany, bez opon, dwie płyty 
marmurowe, 1,10—60, partie 
obrazów. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski** nr 5005.

Białe żelazne łóżko z mate­
racem tanio. Strusia 5. m. 6.

5034

Maszyna szewska, prasa, mo­
tocykl. Główna. Nadolnik 9 
m. 2 5023

Psa rasowego, angielskiego 
długowłosego sprzeda. Siemi­
radzkiego 2, m. 8. 502'

Meble różne okazyjne — Ma­
gazyn mebli Stefan Janiak, 
Rybaki 6. I 3119

Aparat parowy do trwałej, 
2 suknie jedwabne, 1 balowa, 
1 wełniana, dywan 3X4,5, od 
13.30. Długosza 28, m. 1. 5018

Radioaparaty, lampy radiowe, 
przyrządy pomiarowe, części 
radiowe kupuję Specjalność: 
badanie lamp radiowych. Dom 
Radiowy; św. Marcin 45a. 4954

Nauka
to wyuczy robienia pończoch 

t,, maszynach. Oferty-: „Głos 
'Wielkopolski" nr 4996.

K onto: Bank 
„Społem" nr 8 

do 13-tej, w soboty od 8-me) rano do 12-tei w Poznaniu 
rminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowidMa.

Kupię częściową jadalnię. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 5125.

)

Tel. 48-69 Tel. 48-69,

-ARTUS* ..
Kawiarnia — Restauracja — Bar
nowo otwarty lokal

w Poznaniu, św. Marcin 6 (obok kościoła) 
poleca:

Wykwintną kuchnię i zimny bufet pod kier. 5 
znanych kuchmistrzów warszawskich.

Specjalność: Wyborowe wina, likiery i wódki 
Śniadania-obiady-kolacje 

Na życzenie Szan. Gości rezerwujemy 
gabinety towarzyskie.

Bogaty zbiór obrazów art. malarzy polskich ,
i innych mistrzów uprzyjemnia pobyt miłym , 

Gościom w lokalu.
i————

Agregat benzynowy z prądni­
cą 230 V., 5 A., sprzedam 
Półwiejska 36, m. 7. 5062

Płachty nieprzemakalne 4X6 
i 3X4, nowe, okazyjnie sprze­
dam. Mikołajczak, aleje Mar­
cinkowskiego 1,, m. 9. 5067

Futro męskie, pokrycie ciemne, 
na średnią figurę oraz firany 
do męskiego gabinetu, Kar­
wowskiego 1, m. 3, Łazarz.

5080

Rower dwukołowy, specjalny 
do bagażu. Słoneczna 16, m. 3.

5036

Maszyna do pisania „Under- 
wood'*, 2 kupony na ubranie. 
Św, Marcin 56, m. 9. 5097

Płaszcz męski. Ratajczaka 14, 
m. 22, od 5—7. 5100

Nieruchomość w Poznaniu przy 
W. Garbaracb, wymagająca 
większego remontu, na sprze­
daż, Oferty: „Par", Ratajcza­
ka 7, pod 2.334. 5104

Centrokomis: kupuje — sprze. 
daje maszyny do pisania*, li­
czenia, najtaniej. Marcinkow­
skiego 19. 5107

Palniki karbidowe z ognio­
trwałą kamionką, po cenach 
fabrycznych poleca wytwórnia 
„Wawel" Kraków, Limanow­
skiego ^1. 5111

Fotel fryzjerski, marmurowe 
płyty, 2 klubowe fotole wy­
ściełane. Rolna 60, m. 5116

Wózki dziecięce (głębokie, 
autko-lux, sportowe) w du­
żym wyborze po cenach kon­
kurencyjnych oraz zabawki 
różnego rodzaju (specjalność 
celuloidowe) po cenach hur. 
towych poleca „Promyk", Po 
znań, Kraszewskiego 16. 2-1*46

Pianino krzyżowe czarne (Ro- 
senkranz" okazyjnie sprze­
dam. Poznań, Strzałowa 1 
m. 1. 5210

Radio Lorena Super, 7 lamp., 
prąd zmienny, 1 koło do sa­
mochodu ciężarowego, kom­
plet, rozmiar 190—80. Różana 
5a, m. 6. 5049

Futro sealowe, nowe 9000 zł. 
Kolejową 55, m. 3. 5035

Kupna

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, artykuły biurowe 
kupujemy Kochanowicz Ska, 
plac Wolności 13 (obok 3 Ma­
ja). 3244

Kupujemy kalafonię, wszelkie 
żywice, woski, płyny orga­
niczne, oleje płynne i mazi­
ste, będąc konsumentem za­
płacimy najwyższe ceny. Fa­
bryka Lakierów. Poznań, św. 
Wawrzyńca 47, telefon 21-20 

. k 303

Płachty nieprzemakalne no­
we i używane kupuje Poznań­
ska Fabryka Worków, Prze­
mysłowa 33. tel. 18-45 3099

Kauczuk naturalny kupuje 
stale, płaci najwyższe ceny 
.Hatech" św Marcina 65

3794
Obrabiarki do metalu i drze­
wa ' kupuje stale „Hatech". 
św. Marcina 65 . 3793

Garderobę męską i materiały 
kupuje Feliks Konieczny, Po­
znań, Dąbrowskiego 46, tel. 
34-61, wejście z Rynku Je­
życkiego. 4964

Radioodbiorniki, lampy radio­
we, wszelki sprzęt radio­
techniczny kupuje Radiome­
chanika, Poznań, św. Marcin 
25, telefon 12-^8 4976

Trójkołowy wózek rowerowy 
motorkiem lub bez do prze­

ważenia towarów kupi „Go­
plana* ul. św. Wawrzyńca

Frakowe garnitury modne, la­
kierki, żakiet (jaskółkę) kupi 
Teatr Polski w Poznaniu. 4921

Filmy 16 mm, soczewic, ku­
puje Radiofilm, Pasaż Apollo.

5160

Formy, maszynki, walce do 
wyrobu cukierków, czekoladę, 
masło kakaowe, staniol, celo­
fan zakupi wytwórnia cukier­
ków, Górczyk, Wroniecka 17.

5128

Zamiana
Mieszkanie trzy pokoje kuch­
nia, wygody Poznań, zamie­
nię na podobne w Łodzi. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 5039.

do specjalnego 
numeru

^Głosu WielJrpoSsMego”
który ukaże się 
w sobotę, 23 lutego br.
z okazji rocznicy wyzwo­
lenia Wielkopolski i Po­
znania, oraz ukazania się 
pierwszego numer u „Gło­
su Wielkopolskiego'*

przyjmujemy
tylko do czwartku, 21 lutego br.,
godz. 15-tei

Z uwagi na ograniczone 
miejsce, przeznaczone na 

' ogłoszenia w wydaniu 
jubileuszowym, prosimy 
o spieszne nadsyłanie 
zamówień, gdyż w ostat­
niej chwili może zabrak-

0 nąć miejsca.
Cena ►
pojedynczego egzemplarza 
wydania jubileuszowego

5,—zł

Wagi dla przemysłu, handlu 
i precyzyjne, oraz odważniki, 
kupuje i poleca Figiński, Fre­
dry 1, tel. 25-55. 5114

Kupuję futro, -arakuły, łapki, 
sile? breitschwanze lisy sre­
brne, niebieskie i inne. Po­
znańska 24 sklep 3. • 5059

Kasę rejestracyjną dc sklepu 
detalicznego w dobrym stanie 
kupi „Goplana", ul. św Wa­
wrzyńca 11. 2-144
Calciumgluconat, kalium sulfc- 
guajac., kwas askorbinowv, 
ampułki jasne i ciemne, wszel­
kie chemikalia auteczne — za­
kupi „Eskulap", Tarnowskie 
Góry, Krakowska 7 . 2-172

Radio nowszy typ — prąd 
zmienny, kupię. Oferty: ..Gł. 
Wielkopolski" nr 3658.

4 opony z dętkami, obręczami 
600X20. Dąbrowskiego 104, 
m. i 12—2. ‘ 5036

Sprzedam 46 okien inspekto­
wych, budę do platformy, wa­
gę decymaraą, mocne ubranie 
robocze na wysoką figurę, 
aparat do spryskiwania drzew 
z proszkiem, rozmaite narzę­
dzia, taczkę żelazną. 3 koła 
do wozu. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 5011.

Kupuję konie stale na rzeź. 
Płacę najwyższe cen^. Samo­
chód transportowy do dyspo­
zycji. Rzeźnictwo końskie, Ig, 
Nowak, Poznań, Górna Wilda 
26 - tel. 21-10 i 21-11 4174

Bielskie materiały, podszewki 
zakup — sprzedaż. Trojanow­
ski św Marciu , 18 4364

Korki kupuje — przerabia f-a
K. Jeoeralczyk Poznań Ma­
tejki 53, tel. 62-66. 4304

Worki pszenicę, każdą ilość. 
Strzelecki, Marcinkowskiego 
16 Skład Mąki 3236

Przędzę, nici., kleje szewskie 
Ago, smołę szewską, wosk, 
taśmę szmerglową kupuję. — 
Biuro Handlowe, Łukaszewi­
cza 1. 4832

Kupie drut po cynkowany pół 
twardy 3 m i 2'2 m. Garbary

Kupie willę lub kamienicę — 
może być wypalona. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 4703.

Kupię zaraz maszynę do kra 
jania papieru, rozmiar od 72 
cm wzwyż. — Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 5079

Łóżka, dwa, komplet, radio, 
numizmatyczne zbiory, mone­
ty banknoty, kupię zaraz. — 
Oferty eeną*. „Głos Wielko­
polski** nr 5003.

Kupię maszynę do wybierania 
kartofli, tylko w dobrym sta­
nie. Zgłoszenia: Rybak, Po­
znań, Świętojańska 2, • 506$

Zęby sztuczne i inne artykuły 
dentystyczne kupię Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, cod 
2.327. 5096

laurowe, szkolne artykuły, pa 
'pier, maszynę pisania, licze­
nia, kupi „Tur" Wałv Lesz­
czyńskiego 11. 4841

Sprzedam maszynę saneczko­
wą do pończoch. Różana 5, 
m? 9. 5042

Nakrętki, tubv buteleczki, Gorczycę w każdej ilości ku- 
kupuje „Tur" Wały Lesz- pię. W. Pactz, Poznań, ul, 
czyńskiego 41. 4840 Mostowa 11. 4476

Monter, centr. ogrzew. szuka 
mieszkania za obsługę central, 
ogrzew. Marynarska 3, sute­
rena. 5008

Poszukuję składu w ruchliwej 
ulicy. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 4588.

1—2 pokoi biurowych oraz 
placu poszukuje firma budo­
wlana. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 5040.

Poszukuję 2 pokoi kuchnią zz 
wynagrodzeniem lub przepro. 
wadzę remont. Oferty: ,,Gło*s 
Wielkopolski" nr 5045.

Pokoju umeblowanego od 1.3. 
poszukuje samotna urzędnicz 
ka. Bogusławskiego 26a m. 4 
/. , 5072

Zamienię mieszkanie 3-poko- 
jowe na 4—5 pokojowe w Śród­
mieściu. Oferty:*; ^Głos Wiel­
kopolski" nr 5047<

Wolne lokale

Skład i mieszkanie 2-pokojo- 
we do wynajęcia — gospodarz, 
ul. Szwajcarska 20 5133

1—2 pokoi używaniem kiłchni, 
okolica Śniadeckich, zaraz do 
wynajęcia. Koszty remontu. 
Oferty do „Par", Ratajczaka 7, 
pod 2.333. , 5093

Szuka lokalu
Pokoju albo dwóch umeblo­
wanych na biura w centrum 
poszukuje od zaraz dobry 
płatnik. Zgłoszenia: Tel 72-11.

4820

Skład w Śródmieściu gotowy 
ewtl. remont przeprowadzę. 
Oferty: „Par”, Ratajczaka 7, 
pod „2.331". 5105

Pospieszne. Szukam lokalu 
handlowego w okolicy św. 
Marcina ewtl. remont. 1 Dom 
handlowy, św. Marcin 14. 5070

Poszukuję składu przy ruchli­
wej ulicy. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 5014.

U/2-pokojowe mieszkanie Je­
życe zamienię na 2—3 pokoi, 
kuchnia, łazienka, dzielnica 
obojętna — zwrócę koszty re­
montu. Informacje: Dom Han­
dlowy, Dąbrowskiego 56. 5043

Umeblowanego pokoju łazien­
ką, okolicy Zwierzynieckiej, 
poszukuje urzędnik Oferty:

Głos Wielkopolski" nr 4982.

Młode małżeństwo poszukuje 
pokęju umeblowanego z ła­
zienką w śródmieściu. Bardzo 
dobrze zapłacę. Oferty: „Par" 
Poznań, Ratajczaka 7 pod 
2.228. 4647

Dzierżawy i

• Gospodarstwo 120 morgowe, 
ziemia pszenno-buraczana, z 
żywym i martwym inwenta­
rzem od zaraz do wydzierża­
wienia. Oferty: „Głos Wiel­
ko po l«ki* nr 2-114.

Parcela — ogródek, 2.000 mtr. 
Grunwaldzka, wydzierżawię. 
Informacje: Stary Rynek 93, 
skład. 4952

Do wydzierżawienia gospodar- 
stwo 120 morgowe pod Pozna- 
niem. Wiadomość: Dąbrów, i 
skiego 23 m. 1. 4875

Plac handlowy dobry punkt ’ 
Poznaniu odstąpię względnie 
pnzyjmę spćinika z gotówką. ! 
Adres wskaże: „Głos Wielko- 
polski nr 5050.

Zguby

Zagubiono kartę rejestracyjną ] 
wojskową na nazwisko Ed­
mund Jóźwiak zamieszkały w 
Kostrzynie, Poznańska 6. Zna- 
laizoę proszę o zwrot oraz 
unieważniam. 4984

Zagubioną kartę rejestracyjną 
R.K.U Kościan inne dokumen­
ty na nazwisko Stanisław Ko­
zica unieważniam. 4989

Zagubioną wojskową kartę re­
jestracyjną RKU Poznań-po- i 
wiat, kolejowy dowód nr 5840 
tożsamości na nazwisko Wa- 1 
lenty Nadobny unieważniam.

• 4993

Unieważniam zagubiony do­
wód tożsamości konia, wysta­
wiony w gminie Dąbrówka « 
Nowa powiat Bydgoszcz dnia “ 
31. 7. 45 bez numeru. Ostatnio 
pnzemeldowany na na-zwisko 
Zygmunt Grzegorzewicz, Cble. “ 
bowo powiat Września. 4998

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną R.K.U. Poznań ' 
oraz dokumenty. Stanisław ’ 
Kraskiewicz. 5004 '

Unieważniam zameldowanie '
milicyjne wydane przez Komis, i 
III na nazwisko Maria Pawlakt 
Różana 1. 500^ip

Unieważniam dokumenty za­
gubione w Sulechowie dnia s 
27. 12 . 45 na nazwisko Paweł ' 
Skiepko do-wńd tymczasowy 
wydany w Sulechowie, dowód 
osobisty wyd. Siedlcach, świa­
dectwo ukończenia kursu ma­
szyn. parowych w Białymsto­
ku, rejestrację R.K.U. Siedlce.

5033

Zgubione dokumenty kartę re- 2 
je s trący jną R.K.U. Września 
na nazwisko Jan Ziętkiewicz 
unieważniam. 5037 -

Unieważniam kartę rejestra. - 
cji na nazwisko, Czesław Szulc i 
Brwinów, Wigusi® 34 wysta­
wioną przez R.K.U. Grodzisk ‘ 
Maz. 5048 {

Unieważniam skradziony dy­
plom mistrzowski cukierniczy 
na nazwisko Józef Mozer. 5053 j

Unieważniam skradzione do­
kumenty: metrykę urodzenia, 
świadectwo pracy w Niem­
czech (Luskruck) oraz kartę 
ewakuacyjną na nazwisko Ja- ' 
nina Stawicka ur. 26 10. 1926 s 
w Pińsku. 5061 t

Unieważniam wszelkie papie. J 
ry na nazwisko Antoni Osuch, i 
Poznań, ul. św. Michała BI. 1 
m. 39. 5081

Poszukiwania ć

Kto wńe cokolwiek o losie 
podchorążego Tadeusza Bo­
bra, przebywającego ' ltpcu 
1944 w obozie jeńców w 
Aachen, niech łaskawie za­
wiadomi stroskanych rodzi­
ców, zamieszkałych w Jaro­
cinie Wlkp., Kościuszki 12 — 
Jerzy Bóbr. *4432

Samodzielnego kupca
branży żelazne}, znającego prace biurowe oraz

samudziBlnego. rutynowanego h awatoika
do zakupu towaru 
poszukuje

Pańsłwowa Centrala Handlowa
2-107 Poznań, św. Marcin 65, telefon 35-18, 44-65.

Drzewo opałowe
w każdej ilości — również wago­
nowo — sprzedaje

Państwowa Agencja Drzewna
„PAGED**

POZNAN, nl. Artyleryjska $.

Rutynowany

buchalter - handlowiec
potrzebny od zaraz. Tylko pierwszorzędne 
siły zgłosić się mogą do „Par“ Poznań, 
Ratajczaka'7, pod „2.361“.

zawiadamia:
Już .w najbliższych dniach ukaże się na półkach 

:sięgarskich nowe wydawnictwo.
Vasilewska W. — Pokój na pod­

daszu  .......................cena zl 45,—
z serii

^„Biblioteczka Młodego Czytelnika" 
Dotychczas w serii tej ukazały się następujące

:siążki:
■oguszewska — Za zielonym wałem cena zł 40,—•
)ąbrowska M. — Marcin Kozera . „ „ 15,—
leromski S. — Doktor Piotr ... „ „ 12,—

„ — Siłaczka .... „ „ 15,—
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Celem przebud. suteren śród­
mieściu przy ruchl. ulicy na 
ubik. handl. warsztatowe po­
szukuję poważn. reflekt. ® ka­
pitałem. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 5051.

cośkolwiek o losie

więzień nr 151425, zechce la.

Mas&żystka rutynowana wy­
konuje 'wszelkie masaże lecz­
nicze, odchudzające, sporto­
we. Zastrzyki, opatrunki, elek­
tryzuję, stawiam bańki. Po­
znań, Wodna lfl. m. 3. 5102

Zakład Wylęgowy „Społem" 
w Poznaniu przy ul. Bieluśki 
2—4 tel. 14-50 (przy Stadio­
nie Miejskim Dolna Wilda), 
już czynny. Przyjmowanie jaj 
do wylęgu codziennie od godz. 
8—14-tej. 4583

(Wileńszczyzna) poszu-

Róine

4Ó16

trasie Poznań

Łódź. Oferty 
oAski nr 3951

. 7, dafnie suszone, rybki

Uwaga! Artystycznie ceruję 
płaszcze ubrania Niegolew­
skich 5. m. 9. 4547

Trykotaż artystyczny, ręczny, 
damski, dziecinny, wykonuję. 
Nad Wierzbakiem 15, Sołacz.

4742.

Krawaty czyszczę,, przerabiam, 
odświeżam oraz przerabiam ńa 
patentowe. Wytwórnia krawa­
tów „AS", Poznań, ul. Woź­
na 10. 4990

Sierotę 2—4-letnią zaadoptuję. 
Oferty: „Gło-s Wielkopolski” 
nr 509p.

Zapowiedzi

Podaje się do ogólnej"wiado­
mości, że nieżonaty podpo­
rucznik Zdzisław Baranowski, 
zamieszkały w Szczecinie ul. 
Wojska Polskiego (obecnie 
przy wojsku) syn Jana Bara­
nowskiego i jego żony Pauli- 
ny z domu H-umeńczuk za­
mieszkałych w Borszczowie 
województwo Tarnopol, 2. nie­
zamężna, bez zawodu Wanda 
Władysława Dobra, zamie­
szkała w Mosinie powiat 
Śrem-, córka krawca Stanisła­
wa Dobrego i jego żony Stefa­
nii z domu Wosińska, obojga 
zamieszkałych w Mosinife po­
wiat Śrem, obcą Zawrzeć zwią­
zek małżeński. Każdy, kto by* 
znał przeszkodę do zawarcia 
małżeństwa, jest zobowiązany 
uwiadomić o tym niżej podpi­
sanego urzędnika staną cywil­
nego. Obwieszczenie zapowie­
dzi winno nastąpić jednorazo­
wo w dzienniku „Głos Wiel- 
kopol-ki" w Poznaniu. Mo-si- 
na, dnia 15 lutego 1946 r, — 
Urzedirk St?-u Cywilnego w 
zastęp twia St. Kełtoniak.
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